
1 11

ESTADOS UNIDO DO pRAS1L

SEÇÃO 1 — PARTE !I
DECRETO N.? 46.237 —DE 18 DE . JUNHO DE 1959

4111,

ANO 11 — N.° 164	 CAPITAL FEDERAL	 TÉRÇ3A-FEIRA, 19 DE JULHO DE 104

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
" INSTITUTO BRASiLEIRO DE GEO3RAFIA E ESTAMTiCA

Conselho Nacional de Estatística

do com o artigo 75, item I, da Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1052, a
Vasco Viana de Macedo do cargo iso-
lado de provimento efetivo de Adjun-
to-Técnico, padrão K; do Quadro I

da Secretaria-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística.

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, usando
das suar atribuições, e tendo em vis-

ta e que consta no proceaso•n° 100i9.
de 193u, rcsoase:

NY 93 — Nomear, de acôrdo com o
'artigo 12, item II, da Lei n° 1.11,
de 28 de outubro de 1532, Murilo nI n a-
na de afacedo para exercça o ca: .0
Isolado, de proviincnto i l'etive, de Ad-
junto Técnico, padrão K. do Quaca o
I do Conselho Nacional de Estattsd , a
em vagadecorrente da exoneração ,di
Vasco Viana de Macedo.

l'Ofal'ARIA DE 15 -DE JULHO
laso

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando
das suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no processo n° 9.903-60,
resolve:

IP 92 — Conceder exoneração a
partir de 5 da maio de 1960, de acôr-

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Resumo das Olhas de pagamento de
diária:. do pessoal contratado da Co-
missão Especial de Construção da
BR-7.

Mês de janeiro de 196t
Larrey .da Santa Cruz Sampaio dur-

róa. mana 60.937, Aux. Técnico, sa-
lário de- Cr$ 11.700,00, gratificação
Cr$ 3.000,00, 6 diárias a Cr$ 490,00.

Pedro Paulo Nunes , de Alvarenga,
matr. 62.102, al.nga Assistente, salá-
rio de Cr$ 14.950,00, gratificação Cr$
10.000.00, 15 diárias a Cr$ 565,00.

Augusto Praes, matr. 62.534, Moto-
rista, salário de Cr$ 11.700,00, 3 diá-
rias çle Cr$ 390,00.

Auguato Anunciação Carneiro, ma-
tricula 62.539, Motorista, salário de
Cr$ 11.7aa,00 ,10 diárias a CrS 290,00.

Antônio Carlos Horta Murta Filho,
mata. 80.003, Aux. de Aduinistração,
salário de Cr$ 9.100,00, gratificação
CrS 3.000,00, 8 diárias a Cr$ 403,00.

Walt..i Nunes de Vasconcellos, ma-
tricula 250.014, Motorista, salário de
Cr$ 9.000,00, 13 diárias de Cr$ 300,00.

Ary Batista da Rocha, matricula
230.031, Motorista, salário de' Cr$
9.00,00, 7 diárias a Cr$ 300,00.

Naasson Antunes de Carvalho,. ma-
tricula 250.034, Motorista, salário de
Cra 9.000,00, 13 diárias a Cr$ 300,03,

Raimundo Bernardino Cândido, ma-
trícula 230.081, Motorista, salário de
CrS 9.0r .,00, 20 diárias de Cr$ 300,00.

José Lima Santana, matr. 250.108,
Motorista, salário dc , Cr$ 9.003,00, 25
diárias	 Cr$ 300,00.

Antônio Amadeu Varallo, matricula
250.120. Mestre,. salário de Cr$ 	
11.509,00, 4 diárias 	 Cr$ 382,00.

Joaquim Carlos de Paiva Ribeiro
Oliveira. matr. 250.025, Eng. Ajudan-
te, salário de Crs 14.950.09, gratifica-
ção Cr$ 5.000,00, 7 diárias a Cr$ 	
535,00.

Porfirio Osvaldo da Silva, mart.
250.041, Motorista, salário de Cr$
7.150,00, 8 diárias a Cr$ 238,00.

Chafir Rodrigues Daruyche, main
250.083, Eng. Ajudante, salário de Cr$
14.950,60. g ratin A rdia Cr$ 5.000,00, 14

'diárias a Cr$ 565,00	 •

Osmar Dantas de Oliveira, matri-
cula 250.085, Motorista, salário de Cr$
'7.150,00, 8 diárias a Cr$ 238,00.

Audisio Gurgel Costa Lima, matr.
250.094, Eng. Chefe, salário de Cr$ 	
14.950,00, gratificação Cr$ 8.000,00, 15
diárias a Cr$ 565,00-.

Sebastiãu Teixeira 'de Oliveira, ma-
tricula 250.103, Motorista, salário de
Cr$ 7.150,00, 8 diárias a Cr$ 238.00.

José Feliciano Alvarenga Loureiro,
matr. 250.113, Eng. Ajudante, salá-
rio de Cr$ .1.950,00, gratificação Cr$
5.000,00, 13 diárias a Sr$ 565,60,

Joaquim Pinto de Almeida, matr.
252.008,- Trabalhador, salário de Cr$
4.200.00, 2 diárias a Cr$ 140,00.

João Batista da Luz, matr. 252.020,
Laboratorista, salário de Cr$ 9.000,00,
4 diárias a Cr$ 300„00.

Acyr Cruz Alvarenga, matr, 252.022,
Motorista, salário de Cr$ 6.500,00, 5
diárias a Cr$ 216,00.

Luiz Carvalho Lessaamatia 252 025,
Motorista, sal •sio de Cr$ 7.800,00, 11
diárias a CrS 260,00.

Antônio Romualdo Soares, matr.-
252.026, Motorista, salário d r. Cr$ 	
7.150.00, 11 diárias a Cr$ 238,00.

Idalmo Mourão, mata. 250.003, En-
aenheiro Chefe, salário de Cr$ 	
14.950,00, gratificação Cr$ 8.000,00, 16
diárias a Cr$ 565,00.

Raimundo de Assis Penara, matr.
'250.,012, Motorista, salário de Cr$ 	
7.150,00, 5 diárias a CrS 238,00.

Sansão Carvalho Filho, matricula
250.030, Motorista, salário de Cr$ 	
7.150,10, 15 diárias • Cr$ 238,00, •

Jcaqu....1 Jou Dias Diniz, matrícula
250.058, Motorista, salário de Cr$ 	
7.150.60. 7 diárias a Cr$ 238,00,

Antônio Alberto Canabrava, matr.
250.079, Eng. Ajudante, salário de Cr$
14.9500, gratificação Cr$ 5.000,00, 15
diárias a Cr$ 565,00.	 •

Francisco Carvalho Cargueira, ma-
tricula 250.07 11, Eng. Ajudante. salá-
rio de r •S 14.950,00, gratificaeão Cr$
3.000,00. 13 diárias a Cr$ 565,00.

Faustc, Motta Ribas, matr. 250.102,
Riad A I ndanta, salário de Cr*
14. 050,i0. grs aaaatic Ge Cr$ 5.000,00,
14 diárias a Cr$ 365,00.

Varonil Albano da Cruz, matricula
253.007, Ajudante, salada de Cr$ ..
4 ...200,00, 5 , diárias a Cr$ 140,00.

Antônio Corrêa de Almeida, matrí-
cula 253.008, Trabalhador, salário de
Cr$ 3.800,00, 8 diárias a Cr$ 126,00.

Pedro Ferreira de Souza, matricula
253.014, Ferreiro, salário de Cr$ ....
4.600.00, 12 Wrlas a Cr$ 153,00,

Severino Lui2 de Maria Filho, ma-
tricula 253.015, Motorista, salário de
Cr$ 7.150,00, 1/ diárias a Cr$ 232.00.

José Inácio Batista Nunes, matr.
253.016, Laboiacorista, salário de Cr$
10.000,00, 4 diárias a Cr$ 333,00.

José Eder Carlos Pereira, matricula
253.019, Laboratorista, salário de Cr$
9.000,00, 4 diárias a Cr$ 300,00. •

Gilson José Ctoni - de Civ`tro, matr.
253.021, Laborato• ista, salário de Cr$
5.980,00, 5 diárias a Cr$ 09,00.

José Isidoro de Morais, matrícula
253.023, Vigia, salário de Cr$ 3.860,00,
8 diárias a Cr$ 126,00.

José de Oliveira Costa Filho. ma-
tricula 253.021, Aux. de Administra-
ção, salário de Cr$ 11.500,00, 9 diá-
rias a Cr$ 383,00.
, Marina Apararia Rodriguez, /naifa

253.020, Topógrafo, salário . de Cr$ ..
13.000,00, 10 diarias a Cr$ 433,00.

Wand.erlan Cardoso de Oliveira,
matr. 253.032. Radiotelegrafista, sa-
lário dê Cr$ f.450,00, 4 diárias a: Cr$
281,00,

Waltan Candido de Oliveira, matr.
253.021, Mecânico, salário de Cr$ ..
8.000.00, 4 diárias a Cr$ 266,00,

José Cassiatic da Silva, matricula
253.038,038, Aux. de Administração,
salário de Cr$ 6.500,00, 4 diárias a Cr$
216,00.

Paulo Vicente de Arauje, mata*.
253.039, Laboratorista, salário de Cr$
5.000,00, 3 diárias a Cr$ 166,00.

Dionísio Nunes Folgado, matricula
253.040, Motorista, salário de Cr$ ..
7.130,00, 10 diárias a Cr$ 238,00.

Evaldo Gomas Talicetra, matricula
253.041, T aboratcr adia . salário de Cr$
7.000,00, 5 el lA ri p t a Cr$ 233,00,

Pr	 Cp^`^q Cesta, matricula
i 050.011, Eng. Ajudante, salário de Cr$

14.950,00. gratificarão. Cr$ 5,000,00, 15
diárias a CrS 565,00.

António Viçoso de Souza, Matricula
250.018, Eng. Chefe,, salá:io de CS
14.950,00, gratificação Cr$ 8.000,110, 16
diárias a CrS 585,00,	 -

Antônio de Pádua Silva, naitricula
250.086, Laboratorsta, saldai) cie dia

• 10.000,00, 6 diárias a Cr$ 333,00.
Edézio Alva: Durara ir ali. . 3' PP',

Motorista, salário de Cr$ 7.150,00, 13
diárias a Cr$ 238,011.

WaleY San t iago, iar, tr , 355.011, Au-
xiliar de Adadnistraçao. saiÉrio de C1,7,
9.000.00, 7 diárias a Cr$ 300,00.

Francisco Alberto MartanO, matri-
cula 255.019, Trabalhador, saiam) ta
Crs 3.800,00, 15 diárias a Cr$ 126,00.

Samuel Bianchi Netto, !antr. 2C5.4..3,
Laboratorista, salário de ciai 10.910,00,

-3. diária.s a Caa 321,00,
Pedro Leandro dcs . Santos, matricii

255.031. Motorista, salário de Cr$ ....
7./50,00, 1 diária a Cr3 223,10,

José Martins Santana, matricula
255.038. Motorista, salário de CrS
7.000,00, 14 diárias a as 233.00.

Sebastião Avelar Rezende. matricula
255.029. Motorista, salário de crs
7.000.00, 14 diárias a Crs 233.00.

João Alves de Souza, .matricula
no 250.000, Motorista, salário de Crj
7.150,00, 2 diariaa a CrS 232,00,

Júlio Augusto Ferreira Pinto, ma-
tricula ral 256.007, Eng.° Ajudante, sa-
lário de CrS 14.930,00, gratificação
Crs 5.000.00, 14 diárias a cr $ 565,00.

Custódio Pereira machado, matri-
cula 250.020, Eng .. Chefe, salário de
Cr$ 14.950,00, gratificação Cr$ 	
8.000,00, 15 diárias a CrS 585,00.

Nilo Fernandes da Silva, matricula
250.033, Laboratorista, salário de Cr$
9.100,00, 4 diárias a crs 303.00,

Ornar Mendes Vieira, matr, 250.040,
Motorista, salário de Cr$ 7.150,00, 7
diárias a CÃS 238.00.

Lomival silva, matr. 250 ORR, Arma-
zenista, salário de Cr$ 7.800,00, duas
diárias a Crs 260,00,

Luciano Aldo Lavalle, tnatr. 250.125,
Eng" Ajudante, salário de Cr$ 	
14.950,00, gratificação Cr$ 5.000,00, 13
diárias a Cr$ 565,00,

Aleixo Camargos, matr. 256.001.
Topógrafo, salário de Cr$ 0;450,00, f
diárias a Cr$ 28143.

Cícero Tablas, tarar. 25'3.017, Dese.'
nhista, salário de Cr$ 7.000,00, 8 dia-.
rias a Cr$ 233.00.



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL;

DIRETOR • GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIR•

C144PX	 sanviço ale putoucações	 emitam oa. %GO* ea araitoXo
MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
ORO.° 	 Pariria le

argila destinado 4 *aficado das atos da adnerCatraella desearttrarzack

1

kupr uso aos oficiou do Dapartamanto da Improtiaa Nachmai
IS ttASSLIA

	•111.1.11

.iSSINATURAS

' REPARTIÇÕES i PARTICIJULIMS	 FUNCIONÁRIAS:

Capital a Interior:	 Capital e Interior
Semestre	 Cr$ 50,00 Semestre . • 2 Cr$ 39,00
Ano.,	 . . . 0.4 96,00 Ano .	 •	 Cr$ 76,00

Exterior: Exterior:
Ano . . 	  --- Cr$ 136,00 i Ano 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes'
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinotura,s, na
parte superior do enderêço vão

-impressos o número do talão

de registro, O mês e o ano em
que findard.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assitutn-

2446 Terça-feira 19
	

Dl:6,1kt° OFICIAL (Seção 1 — Parto IIN
	

julho de 196d

As Repartições Pública
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
'ornais, diariamente, até as
85 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
terão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
tdrgáos

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticado'
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8.30 às 17,30 :zoras, e, aos sába-
Jos, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca,-por seis meses ou um ano.

— A8 assinaturas vencidas
poderão ser suspenso sem
asile prévio.

tes p)ovidenctar a respectiv
renovação com antecedência
MíniMa, de trinta (30) dias.

— As Repartições Pública
cingir-se-ão às assinatura,
anuais renovadas até 28 d4
fevereiro de cada ano e d$
Iniciadas, em qualquer épocotit
pelos órgãos competentes. ti

— A fim de possibilitar lo
remessa de valores aeompanhop
dos de esclarecimentos quant4
à sua aplicação, solicitam°
dêem preferência à remess
por meio de cheque ou vai
postal, emitidos a favor d
Tesoureiro do Departament
de Imprensa Nacional.
, Os suplementos à3 edt
ções dos órgãos oficiais só s
fornecerão aos assinan tes qu
os solicitarem no ato da assti
:textura.

— O custo de cada exempla
atrasado dos óroãos oficia
serd, na venda avulsa, acres
do de Cr$ 0.50, se do mem
ano, e de Cr$ 1,00, por an
decorrido.

5,-	 •

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Jesus Coelho, matr. 256.019, Mecâ-
nico, salário de Cr$ 8.450,00, 10 diá-
rias a Cr$ 281,00.

Manoel Teofãcr de morais, matricula
256.028, Laboratorista, salário de Cr$
10.000.00, 1 diária a Cr$ 333,00.

Antônio Gonza41 Teixeira, matri-
cua 256.039, Motorista, salário de Cr$
5.09 .00, g diárias a crs 166,00.

Azoinar Ataíde Neiva, mat. 256.040.
11,Yotorista., salário de Cr$ 7.150,00, 6

•	 di e *i*s a Cr$ 238,00.
Mozart da Silva Neiva, matricula

251 041, Motorista, salário de Cr$
'1.150,00, 1 diária a Cr$ 235,00.

Mário Pacheco do prado, matricula
253.001, Topógrafo; salário 'de Cr$
13 o 'a1,00, e diárias a Cr$ 433,00.

Obs. — 11 Disposição legal ou rega-
3amentar que_ autorize o pagamento:
.Art. 457 — Contidação das Leis do
Trabalho.

2') A despesa correrá à conta da
verba: 3.04.03.01 — D.N.E.R.-1960
— P. R. N.

Wilson Costa de Souza, matrícula
250.100, Motorista, salário de Cr$
7.150,00, 3 diárias a Cr$ 238.00,

Joaquim de Paula Espósito Netto,
Instr. 250.101, Topógrafo, salário de
Cr t 8.450,00, 4 diárias a Cr$ 281,00.

Mauro de Souza Barros, matrícula
250.121, Aux. de Administração, sa-
lário de cr$ 9.000,00, 12 diárias a Cr$
300.00.

Wantull Pereira da Baila, matrícula
250.123, Laboratorista, salário de cr$
9.000.00, 4 diárias a cr$ 300,00.

José. Nestor Garcia, matr. 254 001,
Au:-. de Administração, salário de
Cr$ 11.700,00, 2 diárias a Cr$ 390,00.

João Ferreira do Prado, mat. 	
254.005, Topógrafo., salário de Cr$
5.460,00, 7 diárias a Cr$ 182,00.

Júlio da Costa Carva'ho, matricula
254.014. Motorista. salário de Cr$
7.150,00, 8 diárias a Cr$ 233,00.

José Lourenço de Araújo, matrícula
254.017. Topógrafo, salário de Cr$
5.460,00, 3 diárice c Cr$ 182,00.

Irineu da silva Couto, mal, 254.019,
Trabalhador, salário de Cr$ 3.800,00,
/o diárias a CrS 126.00.

Gelton Moreira Lessa, matr. 254.022,
Topógrafo. salário de Cr$ 13.030,02, 6
diárias a Cr$ 422.90.

Ramiro Guedes Netto, matr. 254.029,
Eng" Ajudante, salário de Cr$ 	
14.950,00, gratificação Cr$ 5,000,00, 14
diárias a Cr$ 565,00.

Helvécio Ferreira de Aguiar, matri-
cula 254.030, Eng" Ajudante, salário
de Cr$ 14.950,00, gratificação Cr$
5.000,00, 13 diárias a Cr$ 565„aleica,90.

Jorge Borges Alves, niatr. 254.032.
Laboratorista, salário de Cr$ 9.005,00,
4 diárias a Cr$ 300,00.

Jesus Bernardes de Souza, matricula
254.033, Topógrafo, salário de eis
13.000,00, e diárias a Cr$ 433,00.

Antônio José Souto, matr. 254.034,
Motorista, salário de Cr$ 7.150,00,
diárias a Cr$ 238,00.

José Gomes Pereira, /intr. 254 037.
Motorista, salário de Cr$ 5.000,00, 15
diárias a Cr$ 166,00.

Luiz Tomás Batista Leite, matricula
254.044, Laboratorista, salário de Cr$
10.000.00, o diárias a Crs 333,00.

Murado de Moura Costa, matricula
254.048, Laboratorista, salário de Cr$
6.500,00, 5 diárias a Cr$ 216,00.

Edson de Souza Couto, matricula
254.049, Motorista, salário de Crs „-..
7.150,00, 7 diárias a Cr$ 238,00.

Syivio Carlos Diniz Borges, matri-
cula 62.218, Eng° Chefe, salário de
Cr$ 14.950,00, gratificação Crt 	
8 -000 ,00, 16 diárias a Cr$ 565,00.

" Onofre de Avelar • Rezende, matri-
cula 250.008. Mecânico, salário de Cr$
9.030.00, g diárias a Cr; 300,00.

Romeu do Nascimento Teixeira, ma-
trícula 250.019, 'cria', Ajudante, salá-
rio de Cr$ 14.950,00, gratificação Cr$
5.000,00, 15 diárias a Cr$ 585,00.

José Oliveira de Morais, matricula
250 .046. Eng°-io ludante, salário de Cr$
14. 950,00, gratificação Cr$ 5.000,00, 14
diárias a Cr$ 565,00,

Ary Fraga, matr. 250.104, Motoris-
ta, salário de Cr$ 7.150,00, 6 diárias a
Crs 238,00.

Benedito Ribeiro de Freitas, matrí-
cula 250.114, Eng" Ajudante, salário
de Crn 14.050.00. gratifieneão Cr$ ...
5.002,92, 14 e'•rias a C.:$

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 30 DE ABRIL,
DE 1030

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei no 2.565, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Na 1.266 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 32.071-60, de-
signar para Procurador Regional jun-
to à Agência do IPASE em Brasília,
sem prejuízo de seu vencimentos e
demais vartagens, Carlos Antônio de
Souza Dantas, Procurador de 39 Ca.
tegoria, matrícula n9 1.893.288.

2, Conceder ao referido servidor,
até 32 de dezembro de 1960, as vanta-
gens atribuídas ao funcionalismo pú-
blico ie.-l era' pelo art. 69 do Decreto
n9 47.433, de 15 de dezembro de 1959,

PORTARIA DE 13 DE MAIO
Dl' 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dencia e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1910,
resolve:

N9 1.409 — Colocar à disposição da
Agência do IPASE en Brasília, até 31
de dezembro cie 19e0, sem prejuízo de
vencimentos e demais vantagens, Ar-
tur Barbosa Maciel, Procurador de 39
Categoria, ni a tr. n9 2. 003. 734.

2. Conceder ao referido servidor
as vantagens atribuidas ao funciona-
lismo público federal. pc/o art. 69,
do Decreto número 47.413, de 15 de
dt.s.embro cie 1232.

Na 1,410 — Designar o Redator, pa-
drão L. António Fonseca Passos, para
seai prejuízo de suas atuais atribui-
tuir no oeríodo de 14 a 30 do corrente
mês, Genny de Melo Matos Oliveira,
Chefe da Secretaria da Presidência,
padrão CC-4.

NO 1.411 — Designar, sem pre.
juízo de seus vencimentos e demais
vantagens, Geni de Melo Matos 011-
veira, Chefe da Secretaria da Presi-
dência, padrão CC-4, para funcionar
junto ao SGp nos estudos atinentes
ao Plano de Classificação de Cargos
a ser submetido posteriormente, a
esta Presidência.

N9 1.41., — Colocar à disposição dal
Agência do IPASE 'em Brasília, até
31 de dezembro de 1960, sem prejuí-
zo de vencimentos e demais vanta-
gens, o servidor José Carlos de Abres -
Rocha, Assistente de Administração,
classe IC, matr. n o 1.117.710,

2. Conceder a ésse servidor as van-
tagens atribuídas ao fu-cionaIlsme
público federal, pelo artigo 6°. do De..
ereto na 47.433, de 15 de dezembro
de 1950.

Na 1.414 — fksignar Ai:gania Selei
de Miranda, Inspetor de -Confuntod
Residenciais "2'7", pont o 5.6:3, ma-- •
tricula 1.105.523, pa- a substituir a
Chefe do Serviço de CoMunicaceleS
(SGI), dos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG), padrão C r-5, nos
impedimentos eventuais de Caio Ve-
loso iTersiani dos Anjos.

Almir de Andrade, Presidente.

PORTARIAS DF 30 DE JUNHO,
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ»
'déncia. e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do D2creto-lei nú-
mero 2.1365. de 12 de dezembro de
1940. resolve:

N9 2.918 — Designar A/frecic 110-
jrigues de Carvalho, Oficial Adminis-



Tèrça-fera 19 D!AP,I0 OFICIAL (Seco I — Parte In Julho (I) 1960 2447
• _.

P•I trativo, classe "M", matricula número
( 1.900.060, para responder pela Chefia
da beça° ue Transpoaes deAL), des-
ta Presidência, asseguradas as vanta-
gens da Lei n9 1.441-52 e sem pre-

/juizo uàs atribuiçács que lhe to.ern
coaferidas pela pdiaaria n9 2.770, de
14-9-60.

2. Revogar a portaria n 9 2.822, de
20-3-60.

3. A presente portaria vigora a
partir de 20-6-60.

N9 2.919 — Tende em vista o que
consta (13 memorara° n9 CAE-O4-60,
protocolado sob o ri 46.543-eta remo-
ver, de rcordo com .) art. 56, item II,
da Lei id 1.711, de 28 de outubro de
19e2, o Guarda referência "22", DJ-
Zaingos Pereira Parci al, matricula na-
mero 1.911.323, pnio n9 5,105, do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DO), peara o Depar.amento de .assit-
tencia iDA).

N9 2.920 — Tendo em vista o gila
consta cio proceszo n 9 42.086-60, ces-
sar, a pertir do dia 11 de junno
ano em curso, os efeitcs da Portara
n9 736-Co, que co ocou à disposição da

- Administração Central (AC), até ul-
terior deliberação, sme Ônus para o
-IPASE, o Farmecautico, classe "J",
interino, Vicente de Paulo Nettci Gu-
terres, matricula ra 1.066.850.

N9 2.921 — Tenc:- em vista o que
consta no processo n 9 33.571-50, con-
siderar Zilma Dock, Atendente refe-
rência a 18", matricula n9 1.703.055,
ponto no 2,222, designada para subs-
tituir o Responsável pela Tesouraria
da Agência do Estado do Mato Grosso
(AMT), CM Jcse da Silva, nos seus
impedimentos' eventuais a partir de 22
de abril de 1958.

NO 2.922 — Tendo em vista o que
-consta no processo n9 33.571, consi-
derar CM José da (Silva: Guarda-Li-
vros, Classe "E", matricula ridniero
1.803.373, ponto n9 4.405, designado,
para-responder pelo expediente cie Te-
souraria da Agência do Estado de
Mato Grosso (AMT), no período de 13
de outubro de 1957' à 18 de inalo de
1960.

N9 2.923 — Tendo em vista o que
-consta no procesro HSE n o 5.547-60,
colmar à disposicão do Deoartemento
de Assistência (DA), do 1PAsE, até
ulterior deliberac5O, neraldo José da
nese e Slide, Médicca classe "N", pon-
to n9 459. matricula n o 3.912. 1re doepesepei rios Servidores do Estrio.

N9 2.924 — Tendo em vista o que
consta no processo n9 23.756-60, atri-
buir a Assistente Soc ial, pedrão "I",
int erina, Dilma Verconcelos - roeta,
ponto n9.2.454, matideula n9 1.3°1.490,
de aceirdo com o itere VT, doArt. 145.
da Lei n9 1.711. 00 21 e. offl,,hr ,-. "In
1952, a gratificação de 30 % de seus
ve ri '!!r'^n`os. -

N9 2.995 — Tendo em vista a auto-
'rizacan do Presi lente da República,
no processo 'tio SPR 10.695 de 9 de
março de 1960..protorolado no IP.° SE
sob o n9 29.4e e-e3, etribitir ao Den-
tista, classe "J". interina Antonio
Alves Simões, ponto n9 2.225, matri-
cula n9 1 . 364.019, de ac5rtio cem o
item VI; do art. 145. da Lei núme-

dro 1,711. de 29 d o outubro de 1952,
a gratificação de 40% de seus venci-
mentos.
. N9 2.926 — Tendo em vista a au-
torização do Presidente da Repúbli-
ca no SPR — n9 35.514, de 29 de se-
tembro de 1959, designar José Gervais
Cavalcanti Vieira, Médico, classe "M",
ponto n9 736, matricula n o 1.910.731,
para exercer' a Função Gratificada
FG-2. de Chefe do Ambulatório Cen-
tral do °soltai dos Servidores do Es-
tado -- 29 Se-ão do Orçamento —
Perte Permanente.

2. Resuear o disposto na Portaria
na 1.564. de 26 de novembro de 1958.

N9 2.927 — Tendo em vista a au-
torizaçeo do Presidente da Repúbli-
ca no SPR. — n9 35.514. de 29 d3 se-

•tembro de 1939. designar José Amo-
rim Filho, Auxiliar de Arquivo Médi-
co, classe "E",pcnto n9 3.208, ma-
tricule n9 1.'7,44.4'76. para exercer a
-Função Gratificada FG-5, de Encare

regado eia Turma de Arquivamento
(EAA da Seção de Arquivo Medico
(MA, do Serviço de Arquivo Me-
dico. e deetatistica (SME), da Divisão
Médica (11Sal), do Quadro do Hcspi-
tal dos' Servidores do Sarado — 29
Seção do Orçamento — Parte Per-
ninnent e. •

2. Revogar ' o disposto na Portaria
no 3.114. de 11 de novembro de 195S.

No 2.928 — Tendo em vista a auto-
rização do Presidente da' Repúbnca
no SPR — n9 33.514, de 29 de setem-
bro de 1959, desamar. Antonio Januá-
rio Miranda carneiro, Escrevrnie Dac-
tilógrafo, ref. "26" ponto n o eaddl, ma-
trieula n9 1.791.940. Para exercer. a
Função Gratificeda PG-5. de Plan-
1,onista do Servirei de Diet3tica (SMD,
da Divisão Médica 'HM) do Qua-
dro do Hcspital dos Servidoies do
&tad(' - 21ê Seçdo do Oilçam ento —
Pá	 ?a-emanante.

2. Revogar- cesposto na orreria
n9 1.576, da 28 de novembro de -1953.

N9 2.92e — Tendo em vista a aei-
torização do Presidente da Renabli-
ca no SP. -L n9 33.514, de 29 de se-
tembro de 19e9, designai Maria de
Lourdes Chaves, Enfermeira. .classe
"E", pente n° 1.423, matricula nú
mero 1.791.980, para exercer a Eun-
ção Gra t ificada FG-5, de Eetermei-
ro e3 djunto, ao Serviço de Enferna.
gera (SMEn), do Quadro do Hespital
dos Rervido es Co Esteei.) — 2 Seção
do )reanir dse Perte e‘- • ri ta . de

2. ro,:evce've o disposto na Trilaria
no 3.197, de 25 da novembro de 1937.

N9 2.930 — Considerando a disposto
nos arts. 7 9 e 129 do Decreto te-mic-
ro 43.186, de 6 de fevereiro de , ic53.
e tendo em vista a alnorizaerio do
Preeioente da Reptimica no PR —
n° 07.248-60, atribuir.. a Carmelita
Vieira Magaihdes Rocha, Auxhiar de
Eniermageni, classe "G" panto nú-
mero 3.237, matricula ri° 1 745.995,
do Quadro - do Hospital dos Servido-
res do Estado, 35, sebre acus. ven-
cimentos, pela exeruçáo de trabalho
de natureza especial com risco de 'vi-
da e saúde, prevista n e item VI do
art. 145 da Lei n9 1.7,1, de 23 de
outubro ca. 19^O.	 •	 •

No 2.931 — Considerando a autori-
zacão do Presidente da Repuoiica:no
PR — 39.419-59, e tendo em vista
o qlle consta no Proc. HSE — nume-
ro 4.n3-£0, designar Alvaro Innacen-
cio do Espirito Santo Filho, Esctitu-
rário classe -à", vento no 2.144, ma-
tricula no 1.513.493, para exercer a
Função Gratificada. FG-5. de Encar-
regado da Turma de Cadastro •PAC),
da Seção Administrativa (APA), do
Serviço de Pessoal (SAP), do Hosple.
tal dos Servidores do Estado e- ee Se-
ção do Orçamento — Parte Perma-
nente.

2. Revogar os efeitos da Portaria
1.236, de .11 de ageisto de 19e9.

N9 -2.932 — Considerando a autori-
zação do Presidente da República no
PR, — no 46.761-59, designar Zuimi-
ra Ferreira Fontes, Enfermeira clas-
se 'K", ponto no 1.157, matricula
no 1.912.087. para exercer a função
de Enfermeira supervisora, PG-3, do
Hospital dos Serv i dores do Estado
29 Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

2." Revogar os 'efeitos da Portaria
no 1.653, de 16 de outubro de 1959.

N9.2.933 — Considerando a autori-
zação do Presidente da República no
PR. — no 4.329-60, designar Isa Tei-
xeira cia Abreu, Enfermeira classe
"E', ponto n9 1.481, matricula nú-
mero 1.912.305, para exercer a fun-
ção de Enfermeira Adjunta, FG-5, cio
Hospital dos 'Servidores do Estado —
2e Seção do orçamento — Parte Per-
manente.

2. Revogar os efeitos da Portaria
1)9 1.889, de 2 de dezembro de 19.39.

No 2.934 — Considerando a autcri-
zaçáá do . Presidente da República, no
PR-329-62, designar Lídia Macando
Gestão, Enfermeira classe "M", pon-
to no 1.316, matricula no 1.743.062,
para exercer a função de Entermeira
Supervisora, FG-3, do Hospital dar

Servidores do Estado — 2 3 Seção do
Or emento — Parte Permanente.

2. Revogar os eleitos da Portaria
n° 1.758, de 17 de novembro de 1959.

No 2.925 — Tendo em vista a auto-
rização do Presidente da República no
PR no 4.329-60, des i gnar Maria da Pe-
nha Silva, Enfermeara clame "L", pon-
to no 1.222, matrícula no 1.746.052,
para exercer a função de Enfermeira
Adjunta, FG-5, • do Hcspital dos Ser-
vidores do Estado -- 2 a Seção do Or-
çwe ento — Parte Permanente.

2. Revogar os e-eitos da Portaria
a° 1.757, de 17 de novembro de 1959.

N o 2.936 — Considerando a autcri-
ia' 10 do Presidente cla Repúbl ica, no
P no 4.329-60. designar Paulo D'Ajuz,
Técnico de Mecanieaçáo classe "L",
ponto n° 5.101, matricula no 1.792.065,
para exercer a função de Plantonista,
"dn-s, dá Seção de Mecanieeçao,
Serviço de Arqrivo atediem e Estatísti-
ca (SME), das (erviça Tecnicos
(S7,1T), da Divisão Medica IIISM),
do Hospital dcs Sereidores do Estado
— 2° Seção do Orçamento — Parte
Peemanente.

2. Revcgar es efeitos da Portaria
rd 1:759, de 17 de novembro de 1939.

No 2.937 — Considerando a autori-
et:Mãe do Presidente da República no
PR. no 39.419-59, e tendb em vista o
que consta do Proc. HSE no 4.608-GO.
• e 	 Aristóteles Alves Correio., Es-
criturário classe "F", ponto no 2.334,
matricula no 1.657.143, 'para exercer
a Função Gratificada, FG-5, de En-
careegedo da turma de Prcmce•ão
(PAP), da Seção Administrativa
(APA), do Serviço de Pessoal 4S AP),
do Quadro do Hospitarclos Servidores
do Estado — 2 a Seção do -Orçamento
— Parte Permanente.

2. Revogar os efeitos da Portaria
no 446, de 12 de março de 1957.

No 2.938 — De acõrdo com o dispos-
to nos parágrafos 1° e 2° do art. 3°
do Decreto no 45.360, de 28 de janeiro
de 1959, expedir a presente portaria
a Drosina Corrêa Calda, ponto 9.246,
matricula 1.055.388, admitida, como
Auxiliar de Costuraria do H.S.E., a
titulo precário, em 23 de abril de
1953.. com a retribu , çilto de 	
CrS 1.310,00 (tv.ri mil trezentos e dez
crueeiros), à Conta da Verba 231-29
— Consignação 2-C9 — 2° Seção do
Orçamento, de acerdo com o parágra-
fo único do art. lo clo Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 2-6-44, ora percebendo
Cre 4.000.00. nas atribuições de Cos-
tureira Eventual, conforme classifica-
eão efetuada nelas Instruções núme-
ro, 83, de 30-10-56, publicada no Ane-
xo II do Boletim do Peesoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-55, para
o fiin de declará-la enquadrada ao ex-
tranumerário-mensalista, de confor-
midade com o art. 1° da Lei 3.483, de
8 de dezembro de 1958. reulamentada
Tie'o Decreto n o 45.360. de 28 de ja-
neiro -de 1959. a partir de 9 de de-
zembro de 1958.

No 2.939 — De ecôrdo com o dis-
postos nos parágrafcs 1° e 2 0 do art. 3°
do Decreto n° 45.393, de 28 de janei-
ro de 1059, érnedir a presente porta-
ria a Elvira Saraiva Perez, ponto n0;.
mero 9.663, matricula 1.055.470, ad-
mitida como Auxiliar Eventual do
HSE, a titulo precerio, em 6 de feve-
reiro de 1955, com- a retribuição de
Cr$ 1.770,00 (um riu e setecentos cru-
^eircs), à conta da Verba 231-29 —
Consignação 2-09 — 2° Seção do Or-
çamento, de acôrdo com o parágrafo
único do art. 1 do Decreto-lei núme-
ro 6.555, de 2-6-44, ora percebendo
Cr$ 5.500.00 nas atribuições de Auxi-
liar Recepcionista Eventual, conforme
classificação efetuada nelas Instruções
no 83. de 30-19-52, publicada no Ane-
no II dr Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 697, de 31-10-56. para
o fim de declará-la equiparada ao ex-
teanumeraric-mensalisto, de confor-
midade cern o art. 1° da Lei 3.483, de
8 de dezembro de 19 i:8, regulamentada
pelo Decreto n° 45.360, de 28 de ja-

neiro de 1061 , a parti de 9 de fue-
retro de 19C0.

N o 2.040 — neôrdo com o dia-
post os nos pará grafcs le e 2° do art. 3°
do Decreto no 45.2(10, de 23 ele janeiro
de 1959, expedir a presente portaria
a Maria Rosa da Coeta Carvalho. pon-
to 9.606, rnatrirtla 1.055 630. admit'-
do ceio o •Auxillar de -Enferme'
E ventual do ESE, a Atreito precate°.
em 5 de noverebro de 1954, c em a re-
tribute° de Cr$ 1.700,00 (onn mil e
setecentos cruzei rcr), à conta da Ver-
ta 231-29 — Consignação 2-39 — 2'
Seção do Orçamer 't.o. cia exórdio com o
PP:agrafo 'laico do art. lo do Dicrezo-
lei -n1 0.55, de 2-9-e4, ova rar.aebene
do Cr$ 4.200,00 ris atribeleões de
Atendente Eventual do HSE. cen for-
me clae.sificeção e fetrada pelas Ws-
truçõee no 83, de 30-10-58, publicada
no Ane::o TI do P.o l e.tim cio pes,-dal
(do IPASE) número 697, de 31- l-56,
para o fim de c' r.clara- ia enui'"ala
ao extranumerárir-enensalista, de coa-
:ormidade com o art. 1° da Lei Mi-
me: 3.433. de 8 de dezembro de 053,
reenlementada pelo Decreto n o 45 3fi3,
de 23 de ianeiro d e 1959, a partir de
10 de janeiro de Iro.
• N° 2.941 — De 'arárdo com o cils-
posZa) nos parágrafas 1° e 20 do aria-
no 3° do Decreto n° 45.360. de 23 de
janriro de 1959, expedir a presente
portaria a Nilza Munir 13, Andrade,
ponto no 9.030, matricula n° 1.055 93,
adinitida como Costureira do IISF,
titulo precário, em 6 de dezembro de
1952, com a retribuição da 	
Cr$ 2.007.00 (dois mil e sete cruzei-
ros), a conta da Verba 231-29 — Con-'
signação 2 — 09 — 2° Seção do Or-
çacriento, de acôrdo com o parágrafo
único -do art. 1° do Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 24-14, ora perceben-
do Cr$ 4.030,00 nes atribuições c',e
Costureira Eventual . conforme classi-
ficação efetuada peles Instre e õee nú-
mero 81, de 33-1^-36, publicaci e no
Anexo II do Bolcd.en do peemp l +da
IPASE) número 697, de 31-1e-56. "ura
o fim de declará-la equiparada co ex-
tranumerárao mensid Ista. de Conformi-
dade com o art. 1° da Lei no 3.423, de
R de dezembro de 1958. ,egul arr. -na -
da pelo Decreto n° 45.0, de 23 de
janeiro de 19M. a pa,rtir de 9 de de-
zembro de 1958.

PORTAR/AS DE 5 DE JULHO
DE 1960

Presidente do Instit-to de Previ.
ciência e Assistência dos Servidora
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17e cio Decreto-Lei
no 2.853, de 12 de dezembro de 199.
resolve:	 •

N9 3.012 — Tendo em vista o qui
consta do processo n 9 9.062-60, colo.
car à disposição do Tribunal Regio-
nal Eleitoral do Maranhão, até 31 de
dezembro de 1960, sem nerda de ven-
cimentos e demais vantagens decor-
rente do Cargo que exerce, 4 Auxiliar
de Escriturário classe "C" Maria da
Cunha Cainargo, matricula nernern
1.037 697, ponto no 6.783, do Quedro
de Pessoal do Instituto de Prevideecia
e Assietanota dos Servidores do Es-
tado I.P.A.S.E. .
• No 3.013 — :Tendo em vista o que
consta da Resolução no 11-60. preto-
colado ardi no 12.°O4-60, designar
Maur'clo Souza de Faria, Auxiliar de
!escriturário, classe "D", metr(eula
n9 1 1'13.33'7. para substituir o chefe
da Seção de Cnntebilidade da /Leen-
cia do Estado de Goiás (Aro), Jacr
Souza nos seus impedimentos even-
tuais.

N9 3.014 — Tendo em vista o que
ccnsta da Ftesclução no C-39, proto-
colado sob o no 07.553-0, designar
Ltde Gcnzaga de Oliveire Lime. Au-
xiliar de Admintetradoe, referencia
"23", matidcula no 1.78-3.074, para
substituir o Resdons:' vel pelo emelt.-
ente da Seco de Seeueos Privoloa
(PBP), da Aganc:a do Estado de Pa-



!alba •(APB),' Adhemer William de
Cridos, nos seus impedimen-

toe eventuais.
2. Esta portaria vigora a partir de

20-1-59.
N9 3 015 — Tendo em vista o que

calista do processo 119 41.535-60, de-
signar Ildelcina Bonifácio Guima-
rães., Escriturário, classe. "F", matri-
cula n° 1.837.968. ponto 6.715, para
responder pelo expediente da Turma
de Empréstimo Simples (GCE), da
Senão de Aplicação de Capital (GCC),
da Agência do Wedo deGolás (AGO),
a paitir de 16 de maio de 1960.

No 3.016 — Tendo em 'vista o que
consta do mesmo, ASO 3-60, de 16
de janeiro de 1960, o protocolado sob
o n9 17.137, designar Elza Verran
Leite, Escriturário "G", matricula nú-
mero 1.286.781, ponto 3.290, para
substituir o Chefe de Seção de Revi-
são de Auxílios Diversos (AGD), da
Subdivisão de Revisão de Pagamento
de Auxilios tASC1). da Divisão de As-
sistência Social — (DAS). do Departa-
mento de Assistência (DA), Celsina
Pereira D'Araújo, nos seus impedi-

' mentos eventuais.
2. Revogar a Portaria ne 1.330-56.
No 3 017 — Tendo em vista o que

consta da 'Resolução 106-59, anexaria
ao processo n 9 85_133-59, designar
Nilea Sarmento Lins, Escritur'elo,
*nisso "E", matricula n° 1.016.251,
Donto n9 2 671, para responder pelo
expediente da nume de Desenvolvi-
mento e Produção. 'a Se*, de CO.
brança — Pagamento Seguros Priva.
dos SP?) da Agência do Estado de
São Paulo 'ASP.

mero 33.529-CO. designnr Paulo Farta
Botelho, Oficial Administrativo, clas-
se 1, matricula w 1.e00.585, ponto
no 1.348, para substituir o Chefe da
Seção de Expedição (GIE),, do Ser-
viço de Comunicações (arl), João
Batista Pinto, nos seus impedimentos
eventuais.

2. Esta Portaria vigora a partir de
9 de abril de 1960,

N° 3.023 — Tendo em vista o que
consta da Resolução SG-21, de 19 de
abril de 1960, protocolado sob o nú-
mero 38.529-60, designar Arnaldo de
Brito Machado, Estatístico, classe J,
matricula no 1.911.741, ponto número
4.732, para substituir o Chefe da Se-
ção de Revisão e Contrôle (BMR), do
Serviço de Material (SOM), Paulo
Faria Botelho, nos seus impedimentos
eventuais,

2, Esta Portaria vigora a partir de
9 de abril de 1960.

N° 3.024 — Tendo em vista o que
consta do processo n° 7.861-60, desig-
nar Henrique Prisco Coutinho Dan-
tas, Redator, padrão M, Afrânio da
Costa Drummond, Técnico de Meca-
nização, classe N e Hélio Matedas, Ofi-
cial Administrativo, . classe H, para,
sob a presidência do primeiro, consti-
tufrem a Comissão permanente de In,
querito, para os ca-sos de abandono de
cargo ou função.

2. Revcgar a portaria no 1.953, de
13 de julho de 1957.

N° 3.025 — Tendo em vista o que
consta do processo n° 38.594-60, colo-
car a disposição da Administração
Centeal (AC); ate ulterior delibrsea-
eão, sem ónus para o IPASE, o inves-
tigador Social, classe I, Ornar Regis
de Medeiros, matricula a° 1.815.528.
lotade na Agénea do Estado de Mi-
nas Gerais (AMG) •

No. 3.925 -- Tendo em vista o que
consta do processo W 62.797-59. de-
s'gnar Osvaldo de isrags tala simon. Au-
xiliar de Assistência Hospitalar, clas-
se J. matricula ri" 1 229.013, para
substituir a lencerregatia do Depósito
de Medicamentos (00Y). da Agencia
co ratado de Goiás (A00), Maria
rándida de Lima. noe seus imneell-
mentos eventunis a partir de 16 de
tetembro de 1959.

República no processo SPR 4.322 -e0,
proeocolado no IPASE sob • o número
8.677, de 3 de fevereiro de 1960, de-
signar Decio Furtado de Mendonça,
Escriturário, classe G, matricula nú-
mero 1.e84.042, para exercer 3. fun-
ção gratificada PG-5, de Encarrega-
do da Turma de Contrôle (MGC),
Seção de Arrecadação (MQG), da
.Agência do Estado de Minas Gerais
(AMG), do Quadro da Administra-et)
Central e Órgãos Locais — le Seção
do orçamento — Parte permanente.

No 3.031 — Tendo em vista a au-
torização coletiva do Presidente da
República no processo SPR 4.323-60,
protocolado no IPASE sob o número
8.677, de 3 de fevereiro de 1960, de-
signar José Ribamar Monteiro Filho,
Auxiliar de Escriturário, classe C.
matricula no 1.032.793, para exercer a
funççéo gratificada PG-8,___de Encar-
regado da Turma do Pessoal, da Se-
ção Administrativa (MAA), da Agên-
cia do Estado do Maranhão, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais — Seção do Orçamento
— Parte Permanente.

N.o 3.032 — T ndo em vista aauto-
rização coletiva do Presidente da Re-
pública no processo SPR 4.329-d(),
protocolado no IPASE sob o número
8.677-60, designar João Batista Pin-
to, Escriturário, Classe "Gr" masri-
cuia n.o 1.900.919, ponto n.° 1 92!+
para exercer a função gratificada
PG-3, de Chefe da Seção de Exuali-
ção (GIE), do Serviço de Coiennica-
çáo (SGI), dos ,Senoços Gerai,, de

eininistraçâc (Sela do Que te. de
Administração Cene:a . e Orgãaa Lo-
cais — 1." Seção do Orçamente —
Parte Permanente

N.° 3.033 — rendo em vista a au-
torização coletiva eo Presidente da
República no pioeesse sPkt 4.329-60,
mo socolado no IdAele sob o núme-
rc 3.677-60, des er.a. Armando Bar-
reto dos Santos, Auxi l ia: de Escritu-
rário D metr. 1.037.668, ponto 6.696,
para exercer a funçec gratificada
FG-5, de Encarregado da Turma de
Assentamentos Iodividuals (Gle0
da Seco de Provimento e Vacância
(CIPP) do Serviço do Pessoal (SOF)
dos Seseiços Gerais de Administra-
ção (SG), do Quadro da Adminis-
tração Central e Orgãos Locais —
Le Seção do Orçamento — Parte
Permanente,	 -

N.° 3.034 — Tendo em vista a au-
torização do Presidente da Repacetea
no processo SPR 4.329-60, protuco-
lado no IPASE sob o n. o 8.677, da 3
de fevereiro de 1966, designar Helios
de Maneie Operador Adrema, classe
"F", matricula ned 1.911.941, para
ceei cer a função grashicada FG-5,
de Encarregado da Turma de P. epae
ro e Emissão (GOE. 1,028 31 da Se-
çã e Mi-ema de Emissão de Recibos
(GOE), do Quadro da Administra-
ção Central e Orgãos Local' — 1.a
Seção do Orçamento — vate Per-
manente,

N.° 3 035 — Tendo em vista a au-
torização coletiva de Pra edente
ftepública no	 SPR 4 329-60,
protocolado no ,PASE. sub o número
8.677, de 3 de eVe.eire de 19e0, de-
signar Hugo Alves Filho Operador,
classe "Fe matricula n.° 1.911.891,
para exercer a função gratificada
FG-5, de Encarregado da Duma de
Operações (000.1), da Seefei Me-
canização de Operações de Capital
(000), dos Serviços Gerais de Ad-
ministração (SG), do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgia Locais
— I." Seção do Orçamento — Parte
Permanente,

N.° 3.035 — Tendo em vista a
autorleação coletiva do Presieents da
República no lrocesso SOR 4.329 de
960 protecotade no IPASE sob no

6.7S. de 3 de fevereiro de 1960, de-
signar Yolanda dos Santos aeisão,
Escriturário, claeee "F" mat rictda no
1.910,.722 para exercer a função gra-
'Meada PG-5, de Encarseeede
rurnia de	 te Oen:(eco e Sie-
tematice de eseetosioe ti), da

/Secea Central de Beneficel eios ria Pe-,
cúlios aedB), da Divisão de Seguro
Social (DP.), 1.4 Deparettuento de
Previdencia (DP', do ' e)ueelro da
Administração Central e Oreãos Lo-
cais — 1.4 Sessão do 0:aaniente —
Parte Permaneale.

N.o 3.037 — Teocio ein vista a au-
torização coletiva do Preetoente da
República no processo SkoS 4.329-60,
protocolado no IFAesee soo o ne 8.677,
de 3 de fevereiro de 1930, des ernar•
Alvaro Polido Lopes, Contador csasso
"L" matricula a.° 1.320.011, para
exercer a função gratificada PG-2,
de Contador Regional, da Agencea do
Estado de Mina; Gerais lieseiG) do
Quadro da Administração Ceiam: e
Orgãos Locais — Le Seçáe do Or-
çamento — Parte Permaneeli .

N.0 .3.033 — Tendo em vieta o que
consta do processo no 42 433-e0, de- i
signar Maria da Cunne, Auxilia: de
Escriturário, -classe_ "C", matrscuia.

'n. o 1.037.697, eonto n.o 6.7e3, para
substituir o Response s/et pele expe-
',lente da TU1Mh de Pessoal (MA.11),
da Seção Administrativa (MAA), da
Agência do Estado do Maranhão
(AMA) José Ribamar Monteiro Pi-
lho, nos seus impedimentoe even-
tuais.

2. Revogar as porta' ias n.° 553, de
11 de fevereiro de 1953 e n.° 1.541
de 2 de outubro de 199.

N.° 3.039 — Tendo • eic vista o que
consta do processo protocolado sob
O n.° 12.934-60, revogar a partir de
5 de novembro de 1936, a portaria
n.o 1.462,56, que designou Aluisio
Corrêa, Almoxarife, padrão "W. ma-
trícula. ne 1.405 525, para subeiituir
o Administrador do Edifício Sede do
Sanatório Alcides Carneiro (SAC),
Armando Bazarelli, nos seus, impe-
ciumentos eventuais.

Nd 3.040 — Tendo em vista e que
consta do processo n.o 7.389-08 e ...
66.601-58, converter em rep.eensâo,
na forma do item VI, do artigo 194,
da, Lei n.o 1.711, de 28 deoutubro de
1952, a penalidade de sespensão
aplicada ao Procurador de 3." Cate-
goria Magno Cardoso Veras atra-
vés da Portaria n.° 22, de 13 de ja-
neiro da 1958.

N.° 3.041 — Tendo em vista o que
consta do processo ne 1.091-ee, dis-
pensar José» Gomes de Mirauda, Es-
criturário, classe "G", matiectou nú-
mero 1.651.258, ponto n.° 144 1. da
função gratificada FG-5, de Chefe
da Seção Administrativa de Assis-
tência (ALZ), da Agência do Estado
de Alegoas (AAL).
. N.9 3.042 — Tendo em vista o que
consta do Processo n.9 1.091-60, de-
signar Maria Tereza Lopes Gama,
Escriturário "G"

'
 matricula. número

1.589.703, ponto 3.399, para eespone
der pelo expediente da Seção Admi-
nistrativa de Assistência (ALZ), da
Agência do Estado de Alagoas (AA.I..)

2. Revogar a Portaria n•9 1.091,
de 1953.

Nd 3.013 — Tendo em vista o que
consta do Processo nd 1.091-60, de-
signar Carlos Bulhões de Araújo, Ofi-
cial Administrativo, clast,e -H" ma-
tricula 11.9 1.936.549, ponto n.9.2.277,
para responder pelo expediente do
Depósito de Medicamentos (ALX). da
Seção Administrativa de 'Assiste/ide
(ALZ) da Agência do Estado de Ala-
goas eAAL).

N9 3.044 — Tendo em vista o que
consta do Processo n. 9 1.091-e0, de-
signar Maria do Carmo Correia, Au-
xiliar de Escritório, classe "C '' ma-
tricula re9 1.821.079. ponto n ° 2.194,
para substituir o Chefe da Seção
Administrativa de AssistêncM (ALZ).
da Agencia do Estado de Alagoas
(AAL), Maria Tereza Lopes Gama,
nos seus impedimentos eventuais.

Ne 3.045 — Tendo em vista o qUe
consta da Resolução n.9 9-60. ane-
xada ao Processo n.9 9 - 210 -60. de-
signar Benedito Luiz Brande° Escri-
turário. classe "F". matricula número
1.534.773, Ponto nd 6,716, para etliai-e,

Têr5a-fera 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

julho de 19Z:3

2. Revogar AS porteriai n9 2.883 de
17-10-55 e a de n9 992 de 23-5-58.

3. Esta portaria vigora a partir de
27-11-59.

N° 3.018 — Tendo em vinte e Reso-
lueeo 106-5e, anexada ao processo nú-
mero 85 133-59. considerar Nilza Sala
mento Lins. Escriturário, classe "E",
matricula n9 1.016.251. ponto número
2.671, designaria para . substituir
Encarregado de Turma de Desenvol-
vimento e Produção. da Seção de Co-
branca — Pagamento Seguros Priva-
dos SPP) da Agência do Estado de
São Paulo (ASP). Maria Dulce Mace-
do Pio, no periodo de 14-7-59 a 25 cle
novembro de 1959.

N0 3 029 — Tendo em vista o que
consta do processo n 9 36.759-60, re-
vogar, a partir cie 24 de marco de
1959, a Portaria n9 1 236. de 12 de
agôsto de 1955, que lesignou José Sil-
vestre Fernandes. Técnico de Seleção,
padrão "O". matrícula n 9 1.105.740,
ponto n9 4.603. para exercer a função
gratificada PG-3, de Chefe da Seeão
de-Recrutamento e Seleção (GPS).
do Serviço do Pessoal (SGP) dos Ser-
vieos Gerais de Adminis teace o (Sal.

N9 3 020 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 36.753-60, re•
vogar, a partir de 11 de abril de 1959,
a Portaria n9 2 24e, de 9 de setembro

- de 1955, que designou Edward de &ai-
= Prates, Contador, classe "1..", ma-
tricula no 1.601.463, ponto 3 112. parti
exercer a funeão gratificada F0•5, de
Encarregado da Turma Administrati-
va (PI11), da Seção de Inspeeees
(PTI), da Primeira Inspetoria Cella'
(PD.

N9 3,021 — Tendo em vista o que
consta do processo ne 36.759-60, re-
aogar, a partir de 19 de julleo de

56. a Portaria no 747, de 47 de mar-
ço de 1956, nue desi gnou Pedro Rebou-
ças de Ca rvalho. Despachante, refe-
rencia "28", matricula n9 1.602.173,
ponto n° 5 553. para exercer a função
gratificada PG-5, de Encarregado da
Turma ele De.spachante (CAD). da
Seco Central de Administração de
Bens (CAA), da Divisão de Adminis-
trace° de Bens (DA). do Departa-
nirnto de Aplicacão de Capital (DC).

Ne 3.022 — Tenao em viste o que
caneta da Resolução SG-22. de 19 de
abril de 1260, peentpco/aao step odeeers_terização coletiva de Free:dsnte

No 3.027 — Tendo em vista o que
consta ea Resotueãe de Serviço
ANIG) 41-60. protocolado sob o nú-

mero 31.791-60. designae °cinco Silva
Araújo, Médico, classe O, matricula
no L320 e03. ponto 1.391, para subs-
tituir o Chefe do Serviço Médico
cal n MGM n , ria pobn0a do estado de
Minas Gerais AMO, Beaselo Ruve
Pretee. nos motivo de neer", para
s rat emento de saúde. a partir de 22
de feveretro do corrente ano e en-
_emente) durar n periode de feries alo
substituto eventual Ad elmer cadete

No e.Oest — Tendo em vista a auto-
rizaeão do Presidente da República
no n'oceaeo PPR 4129-40, ovotocoledo
no Pee ee. seis o n° 8 677. de 3 de fe-
vereiro de 1960, designar Oi lv:a da
Rira. oficial dministeativo, classe J.

n° 1.233 770. para exercer
funcâo gratificada rO-3, de Che-

fe de Seco Central' de Beneficiá-
rios de Pecúlios (PSB), da Divi-
eão de Seguro social (DPS). do De-
nertsmento de Previdência (D1'), de
(austero da Administração Central e
eereãos Loc'ai' — le Seção do orça-
mento _ parte Permanente.

No 3 029 — Tendo em vista a ali-
torteg('eo coletiva do Presidente da
Repebilca no processo SPR 4.329-60.
oeotocolado no IPASP sob o número
5.677, de 3 de fevereiro de 1960, de-
ste-se r Maria Tereza Coelho Ferreira,
Oficial Administrativa, classe H, ma

-tricula no 1.285.523. para exercer a
fluirão oratificada PG-5. de Chefe da
Seção Adm i nistrativa (ESA), da Agên-
cia do Estado do Espirito Santo
(AES.) do quadro da Administração
Centra/ e órgãos 1 nulo — Seca°
do nreatnenta — Parte permenente.

N° 303) — Teede rei veee .a



Têrçá-hiro. L. MIU	 leaP.L.	 teça() 1	 r arte I ) 'Julho do 19e3 24(.3

tituir o responsásel pe:u erpediental
da Seção de Segures Proa aos (GOP)

I de Agencia do Est. de Goiás (AGO),
Rita de Castro Macedo, nos cem
pedimentos eventuais.

2. Revogar a Portaria na 1.326, de
54 de agôsto de 1939.

3. P-Ãta portaria vigora). partir de
1 de fevereiro de 1960.

N 9 3.046 — Tendo em vista o que
consta do Processo n.9 8.924, de 4
do fevereiro de 1960, designar João
Pedro Martins Olivares, Oficial Ad-
ministrativo, classe m a"; matricula
n.9 1.1)00.143. ponto na 132, para subs-
tituir o Chefe da Divisão de Assis-
tancia Social (DAS), do Departa-
mento de Assistência (DA), Weide-
mar Augusto -de Oliveira, no seu im-
pedimento, no período de 19 de ou-
tubro a 23 de novembro de 1959, por
motivo - de férias regulamentares e
aerviço externo.

11.9 3.047— Tendo em vista o que
consta do Processo na 8.934, de 4 de
fevereiro 'de 1900, designar Ondina
Pacheco de Carvalho, Ofiçial Admi-
nistrativo classe "Ia", matrícula nú-
mero 1.900.223, ponto n.9 1.033, para
substituir o Chefe da Subdivisão de
Revisão de Pagamento de Auxílios
(A.SG), da Divisão de Assistancia So-
cial (DAS), do Departamento de As-
sistência (DA), João Pedro Martins
Olivares, no seu impedimento no pe-
ríodo de 19 de outubro a 23 de no-
vembro de 1959.

N.9 3.048 — Tendo em vista o que
consta do Procesae n.9 46.015-60, re-
vogar os efeitos da Portaria n 9 274,
de 22 de janeiro de 1940, que removeu
da Agência do Estado do Amazonas
(AAM), para a Administração nen-
tral (C), a Escriturária classe "E",
interina, FranCISCa Aparecida Negrei-
ros Mendes, matricula n. 9 1.098.389,
ponto n.9 2.787, e a de na 319. de
78 de janeiro de 1960. que colocou à

, disnosição dos Serviços Auxiliares da
Presidência (PA), até ulterior deli-
beraçáo.

N.9 3.049 — Tendo em vista a eu-
torização do Presidente da República
no Processo SPR 4.153-60, protoco-
lado no IPASE sob o n. 9 1'7.246. de
10 de marco de 1960, atribuir ao Au-
editar de Enfernuigem "E", interino,
Lauro Catanho de Sena, de acôrdo
com o art. 145 item VI. a Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a gratificação de 30% de seus ven-
cimentos.

N.9 3.01 — Tendo em vista o que
consta do Processo n.9 52.581-59. se-
vogar os efeitos da Portaria na 1.013,
de 20 de junho de 1958. que removeu
a Auxiliar de Escritório, classe "C",
~aia Gaspar. matricula número
1.035.788. ponto n 9 2.232. da Agên-
cia do Estado do Maranhão (AMA),
para esta Administração Central (AG).

N.9 3.052 — Tendo em vista o oue
consta do Processo n.9 64.685-59. de-
signar Hedberto Pinella da Silva, Es-
tatístico, classe 'I" matricula nú-
mero 1.911.802, Arlete Medros Lima.
E.scriturário. classe "G". matricula
n.9 1,900.770. ponto n.9 1.773. e An-
tónio Marques, Escriturário. classe O,
matricula n.9 1.910.749, ponto nú-
mero 3.650, Para em comissão, sob a
presidancia do primeiro, apurarem as
irregularidades apontadas no processo
acima citado.

N9 3.053 — Designar José de Cer-
queira Rocha, Redator, padrão "K",
nattricula n9 1.621 875, para substi-
tuir o Chefe do Serviço de Publicida-
de (PB), nos seus impedimentos
eventuais.

3. Tornar sem efeito a portaria nú-
era 2.194 de 9 de (ninar() de 1954
N9 3 054 — Delegar poderes ao Se-

nhor Anibal Mala Sampaio, nomes-
de pela Portaria Omero 1.449. de 19
de maio de 1960. para exercer o cargo
em comissão. Pedra() CG-4. de Dele-
gado da aeência do IPASI: no Esta-
do da Pehia (4P e ). para n firo de

,)epreien(ar o IrMEfl tlansaelõ_g

de compra e venda, rcsoectivas pro-
messas e operações de mútuo coa: ga-
rantia hipotecária, sare imóveis lo-
calizados no referido Estade, de ecor-
do cara as instruções era vigor e unia
vez aprovada cada operação pelo Di-
retor do Departamento de Aplicação
de Capital,

2. Para tal fim, fica o referido Se-
nhor autorizado a as.sinar as necessá-
rias escrituras, dando ou recebendo
os preços e quantias, respectleas qui-
tações, requer o que fôr preciso_pe-
rente quaisquer repartições, devendo
ser consignada em cada esceitura
indicação especificada do processo ad-
ministrativo e a data do despacho
prévio do Diretor do Departamento
da Aplicarão de Capital, que .homc.-
legou a operarão e aprovou a respen-
tiva minuta de escritura.

3. Os- presentes poderes vigorarão
~ente enquanto o outorgado exer•
cer o cargo de Delegado do IPASE
no Estado da Bahia.

N9 3.055 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 9.285, de 5 de
fevereiro de 1960, revogar, a partir de
4 de fevereiro de 1959, a portaria nú-
mero 3 311, de 14 de dezembro de
1957, que designou Michel Selim Saad,
para exercer, em subeatuição, o car-
go isolado de provimento efetivo, de
Tesoureiro-Auxiliar, padrão CC-5, no
impedimento do titular Linneo Sèl-
los. — Luiz Compagnoni, Presidente.

N9 2.942 — De acôrdo com o dispos
to nos parágrafos 1 9 e 29 do.art. 39 do
Decreto n9 45.360, de 28 janeiro de
1959, expedir a presente portaria a
Rosa de Lima dos santos, ponto 9.031,
matricula 1.395.115, admitida come
Costureira do H. S. E., a titulo pre-
cário, em 6 de dezembro de 1952, com
a retribuição de Cr$ 2.007,00 (dois
mil e sete cruzeiros), à conta da Ver-
ba 231-29 — Consignação 2-09 — 21-1
Seção do Orçamento, de acôrdo com
o parágrafo único do art. 1 9 do De-
creto-lei n° -6.555, de 2-6-1944, ora
percebendo Cr$ 4.000,0C nas atribui-
çôes de Costureira Eventual, confor-
me classificação efetuada pelas Ins-
truções n9 83, de 30-10-1958 publicada
no Anexo II do Boletim do Pessoal
(do IPASE) número 697, de 31-10-56,
para o fim de declará-la equiparada
ao extranumerário-mensalista, de con-
formidade com o art. 1 9 da Lei nú-
mero 3.483, de 8 de dezembro de
1958, regulamentada pelo Decreto nú-
mero 45.360. de 28 de janeiro de 1959,
a partir de 9 de dezembro de 1958.

N9 2.943 . — De acôrdo com o dis-
posto nos parágrafos 1 9 e 29 do ar-
tigo 39 do Decreto n 45.360, de 28 de
janeiro de 1959, expedir a presente
portaria a Maria Luiza P. Ramos,
ponto 9.543,- matricula re7 1.912.430,
admitido como Servente do H. S. E 	 ,
a titulo precário, em 2 de janeiro de
1931, com a retribuição de 	
Cr$ 1.310,00 (um mil trezentos e dez
cruzeiros), à. conta da Verba 231-29
— Consignação 2.09 — 2 a Seção do
Orçamento, de acôrdo com o pará-
grafo único do art. 19 do Decreto-lei
no 6.555, de 2 de junho de 1944, ora
percebendo Cr$ 4.200,00 nas atribui-
ções de Atendente Eventual confor-
me classificação efetuada pelas Ins-
truções n9 83, de 3040-1956 publica-
da no Anexo II de Boletim do Pes-
soal (do IPASE) número 697, de 31
de outubro de 1958, para o fim de
declará-lo enloirado ao extranume-
rário-mensalista, ee conformidade
com o art. 19 da Lei n9 3.483. de 8
de dezembro de 1958. rezulamentada
pelo Decreto n9 45.360. de 28 de ja-
neiro de 1959, a partir de 9 de dezem-
bro de 1958.

N9 2.944 — De acôrdo com o dis-
posto nos parágrafos 1 9 e 29 do arti-
go 39 do Decreto n9 45.360. Oe 28 de
janeiro de 1959, rxpedir -a • presente
portaria a ?1/4111za Soares da Silva. trm-
to ng 9 034. metricil ia no 1 0,".?54,

a titula precário, em 1-1-53, com r
retrit áo de Cra 2.037,0o (doas mil
e sele azuzeiroa), á corda da Verba.
231-29 — Consignação 2-69 — Se-1
ção do Orçamento, de aceado cão) o
parágrafo único do artigo 1 9 do De-I
creta-lei n9 6.555, de • 2-6-1944, ora:
wrcebendo Cr$ 4,C3,00 nas atribui-,
ções de Costureira Latritual conforme;
claesificação efetuada pelas Instru-
ções n9 83. de 33-10-56, publicada no
Anexo II do Boletim do Pessoal (do
IPASE) número 097, de 31-10-55, pa-
ra o fim de .declará-lo equiparado ao
extranumerário-ruensalista, de con-
formidade com o art. 19 da Lei núxne-
mero• 3 483, de 8 de dezembro de
1958, regulamente da pelo Decreto
número 45.360, de 28 de Janeiro de
1959, a partir de 9 de dezembro de
1958.

N9 2.945 — D'Ulanar Joté Cer-
queira Rocha, Redator, padrão "K",
matrícula n9 1.621.875, para respon-
der pelo expediente da Secão de Re-1
d Leão (P a3R), do Serviço de Publici-
dade (PB).

2. Revogar a portaria n9 2.145, de
2 de outubro de 1934.

N9 2.946 — De neônio com o dis-
posto nas parágrafos 19 e 20 da ar-
tigo 39 do Decreto n 45.360, de 28 de
janeiro de 1959. expedir a orescrae
portaria a Ana Maria Henrique% pen-
to n9 9 035. matricula n9 1 055.355,
admitida como Costu reira do H.S.E 	
a título precário, em 6 de duembro
de 1952. com- a retribuição da 	
Cr$ 2.007.00 (dois mil e se te cruzei-
ros) a conta da Verba 231-23 — Con-
signação 2-09 — • 2g Seeão do orça-
mento, de acôrdo com o Ir.rágrafo
único do artigo 1 9 do Decreto-lei nú-
mero 6.555, de 2 de junho de 1944,
ora percebendo Cre 4.000.00, nas atri-
buições de Costureira Eventual con-
forme classificação efetuada pelas
Instruções n9 83, de 30-10-1956 publi-
cada no Anexo II de 'Rolei:ar do Pes-
soal (do IPASE( número 697. de 31
de outubro de 3956, para o fim de
declará-lo equiparado ao extraneme-
rário-mensalista, de conformidade
com o areie° 1 9 da Lei n9 3 483, de
8 de dezembro de 1958 requiament-ide
pelo Decreto número 45.300, de 23 de
janeiro de 1 95 a, a partir de 9 de de-
zembro de 1958.

ao pie e. n.9 tiadlar-e0, tlesloonar _au-
ra Maitins da Silva. Escrituraria (las-
se E, mat. n.9 1.040.181, ponto n ame-
ro e.289. para responder pelo expe-
diente da Turma de Cobrança e Pa-
g amento de Seguros (RPZ) da Seção
de Seguros Privadoe tR,SP), da Agèn-
eia do Estado do Rio Grande do
Sul (ARS).

2. Esta portaria vigora a partir
de 2 de março de 1960.

N.9 2.952 — Tendo em vista o que
consta da Resolução na 22-60 ane-
xada ao psoc. n9 28.672-60 designar
Maria Alpha Retr.mal de Medeiros, rs-
creven,e-Dactilege aro ref. 21, matri-
cula na 1.790.851, para responder pe-
lo expediente da Turma de Material
(RSJ), da Seção Administrativa
I RSA) da Agência do Estado do Rio
Grande do Sul (ARS).

3. Esta portaria vigora a partir de
2 de março de H60.

N.9 2.953 — Tendo em vista a Reee-
luçáo AGO-33-59, enexeda ao preces-
go de n.9 42.270-59, deFignar nar-
dino Aires de Castro, Oficial Admi-
nistrativo dure H, uni. n. 9 1.038,421,
ponto n.9 -2.272, para responder pelo
expediente da Seção de Arrecadação
(G. O. Q.), da Agéocia de Goiás
(A. G. 0,1 ,

N.9 2.954 — Tendo em vista o que
consta no proc. n.9 '7.363-60, designar
Norma Porto Berareinella Esereven-
te-Sactilografo ref. 21, mat. núme-
ro 1.911.863, para substituir Iaicer-
regada da Turma de Coleta e Cu-da
ficeeão (AYC o, Laura Cintra aia nos
seus impedimentos evercuals, a partir
de 4 de Janeiro de 1960.

2. Revoear a Portaria n.9 79e, de
15 de abril de 1957.

N.9 2.955 — Tendo em vista o cato
consta do proc. n.9 34.961-60, desig-
nar o Procurador de 2.9 Categotie.
D:. Mauro de Soma Machado, para
representar este Instituto nas come-
muraeões da XIII Semana de Proveu-
cão de Acidentes do Trabalho e do
VI Congresso Nacional da Campanha
de Prevenção de Acidentes do Tra-
balho, como elemento de ligação jun-
to Divisão de Higiene e Segurança
do Trabalho, do Ministario do Tra-
balho, Indústria e Com4rcio.

Ne 2.956 — Tendo em vista o Me-
mo. 78-60 protocolado sob n minero
27.904-60, designar Maria da Cueba
Camargo, Auxiliar de Escriturário,
classe C, mat. n.9 1.037.697, ponto
na t3 . 783, para substituto do Ene rre-
gado da Turma do Pessoal (M A.
Il.), da Seção Administrativa tM.
A. A.), José Ribamar Monteiro ri-
lho, da Agência do F.stado do Mara-.
nhão (A.M.A.), nos seus impecihnen-'
tos eventuais.

2. Revogar a Portaria n.9 553, de
11 de fevereiro de 1960.

N.9 2.957 — Tendo em vista o que Cons-
ta do proc. na 19.319-59, colocar à diz-
posinao do Tribunal Regional Eleitora/
de Minas Gerais, pelo prazo de (1) uni
ano.-sern perda de vencimentos e de-
Mais vantagens decorrentes do cargo
que exerce a Auxiliar de Escriturário
classe C, Maria Veda Leite, matricula
n.9 1.035 815, ponto n.9 2.198. do QUR- I
dro do Pessosal do Instituto de Pre-1
vidência e Assistência dos Servidores;
do Estado (I.P A.S.E.).

N.9 2.958 — Tendo em vista o que
consta no proc. n.9 27.428-60, desig-.
nar Marilu Waldete Fonseca Santoe,1
Escriturário classe E, mat. numero/
1.033.202. para substituir o Chefe doa
Seção de Arrecadação (BAQ), dal
Agência do Estado da Bahia (ABA), n
nos seus impedfinentos eventuais. .1

2. Revegar a Portaria n.9 408, de 2o.
de m arço de 1959.

N.9 2.959 — Tendo em vista O que
consta ,o memo 053.1 — 21-60, pro-I
tocolado sob o n.9 46.447-60, designari
Antonio Rodrigues de Faria Soba-.
nho, Auxiliar Administrativo de Obras1
ref. 22, ponto n.9 5.545, mat, núme-t
ro 1.911.417, para substituir o Res-
ponsavel pelo expediente da Seção
Técnica Admin istrativa (CTA) de Di-
vão TUnica de Engenharia (Ra) doi

PORTARIA.a at19 DE JULHO
DE 1960

N9 2 948 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 46.253-59, con-
siderar Maria de Lourdes Cabral, Es-
crevente-Dactilógrafo, referência "22",
matricula número 1.834.911 ,ponto
número 2.316, designada para suas-
atuir o Chefe da Seção de Seguro
Social (RSS). da ~nele a Estado
do Rio Grande do Sul (ARS). Mário
Pacheco Dornelles no seu impedimen-
to, por motivo de provas escolares, a
pertir de 15 de junho de 1959.

N9 2.949 — Tendo em vista o que
consta da Resolução ri' 10-60 anexa-
da ao processo n9 18.374-60. conside-
rar Maria Alpha Retamal de Medei-
rs, Escrevente-Dctilógrafo. referência
"22", matricula n 1.790.851, designa-
da para substituir o Chefe da Seçao
Administrativa (RSA), da Agencia do
Fstado do Rio Grande do Sul (ARS).
Jose Antônio remendes Maetins a
partir de 3-2-60, por motivo de fé-
rias.

N. 2.950 — Tendo em vista o que
consta da Resolução 11-60 anexada ao
nroe. n.9 16.37440, considerar Maria
Moina Martins. Fscriturário classe E.
mat. n.9 1.849.16'7, ponto na 2.290.
desamado oara substituir o Chefe de
Seçilo de Emoréstimes Simnles (RSV)
da A gência do Estado do Rio -Grande
do Sul (ARS), Maria de Lourdes Ca-
bral. a partir de 3-2-69, por motivo
de fArIns

Na 2 "51 — Tendo em viste o eme
.i~its coin0 COStEeira do II.S.E., consta da Resolução n.9 21-10 anexada



'Enfermeiros

6. Palmira Barbosa de Macedo
'7. Divo Falcão de Ftelencia

• 8. Ignacia Edesia Meias: dos Reis
9. Zilina Gcmes dá Costa 	

70. -Angelica Maria Marques -de Sá .
;

dl. Olga do Nesclnier to Glivrtra
12. Tarezinha de Jesus Fraeão 	
13. Varniza Toledo 	
14. Marla d::s Dores Malta 	 ..
13. Maria fgeés Pereira Paelees • 	  1 •
16. Maria Alice Barbesa 1'2:adro 	 I
17. Tereainha Fernandes d Queiroz
18. Lotte Hegel 	
19. Filornsna lautra 	
20. Ana de Andrade Ma:ties
21. Diinah da Vasconcelos Correia 	
22. Judith (autrnarães
23. Iracy Red • igues de Oliveira
24.. Maria .los Oliveira Peritos
23. Gerarda dl Amido Fontes 	
26, Fuline IIessel do Costa 	
27. Ealva de erdlrade Ferreira 	

Ase e d(ar de Ei-tfermarw-t
28. Carolina Munia Rodrigues 	

1. Thereainit a Percha lima 	
2. 'Maria Valadão d = Araujo 	
3, Klea Pastos Serdlik 	
4. %line Riteiro da Rocha 	
5. Edith Vieira Gaia

2.521
	

1.055.d80
2.527	 -1,G5 5.; 417
2.518
	

1.05° 914
2.513
	

1.955.314
2.515
	

1.053.9 1 2 .
2.517
	

1.05a .916
2.621
	

2.005 021
2.598
	

1.056 OCO
2.5a5
	

1.095.293
2.617
	 2,ee5.017

2.539
	

1.055.848 .
2.522
	

1.0' 5.1376
2.512
	

1.055.292
2.596
	

1.534.443
2.523
	

1.055.7;3
2.914
	

2.C`.3.Cees
.2.634
	 1:291.347

2.902
	 1 772 951

2.540
	

1 035.949
2.514
	 1,.C55,913

2.597
	

1.05.959
2.601
	

1.922 053
2.516
	

1.055.0:5
-2.531
	

1 215.149
1 469
	

I 912,171.
1.314
	 1 746 064

2.606
	

2.005.066
,

3.856'
	

1.712.981

)
2450 TC7r;a-reii-a 19	 DIÁRIO OFICIAI (Seoão 1 - ano 111

1
Julho do 1950

•
tal (DC1, Luiz Gonzaga • Amcrim, nos
seus impedimentos eventuais.

N. 2.960 - Tendo em vista o que
consta do merno. 122.1 - 252-59, pro-
tocolado na AC sob na 71.465-59, de-
signar Noeme da Conceição Braga,
Oficial de Seguros Privados classe I,
anat. n•9 1.515 298, ponto n.9 2.475,
para substituir a Encarregada da Tur-
ma de Processo e Cadastro (MEC), da
Seção de Propostas de Seguro Remo
Vida (MGF). da Agência do Estado
de Minas Gerais IAMG) Marly Gue-
des Couto, ncs seus impeciiment's
eventuais, a partir de 24 de st.gósto de
2559.

Na 2.961 - Tendo em vista o que
consta -do proc. n.9 43.612-60, desig-
nar Rosa Riomayor P ereira, Esc reveu-
te-Dactilógiafo ret. 24, mato-núme-
ro 1.911.303, ponto n.9 5.185. para
eubstituir a Encarregada da Turma
cle Revisão - ADR da APD, da DAP
Joana Guimarães Moreira Debiase,
nos seus Impe iimentos eventuais.

2. A presente portaria vigora	 a
partir de 8-4-1060.

NOME

N 2 954 - Consaderando o dis-
posto nos ardem 7." e 12.e do De-
creto 43:186. de 6 de fevereiro e?.
1958, e tendo em vista a autora:,
(Ao do Preiddsate da Repeb lica nis
PR, na 5.033-30. atribuir aos eervi-
dores ahaix n relacionados, Lao Jr a -

terista class.e. "G". internos.-s
Quadro da elospital dos Sereasores
do Estado. 40 Vs, sõbre SCUP, vencd
alentos. pela execução de trobalhe de
natureza espec i A. 1 com ri s eo de vide
ou saúde. previsto nn raiz, VI do
art 145. da n.0! 1.711, de 2 de
outubro de 1952:

1. Relera da Cunha Carvatho
lalaielcula na 1.028.744 - Fon.) na -
mero 2.380. •

2. Solda Moura Roeis - Matsicuia
sia 2 0e5 teel - Ponto ta° 2,6e3; 	 .

3. Elegind Goldcheil	 .Matacela
n." 2 005 ee8. - .Ponto n, 2 eree

4. Sérgio Jcsé Horta Lagainn)
Matricula 1..055.490. - Pono) 2.579.

N.° 2 963 - Tende em visa e que
consta lo processo n 9 e0.735,. de 12
de dezembro de 1959a disperadté, a pc.
dido, a partir de lide deeeen'ara de
1959. Lygla de Miranda Ribeiro eis-
sistente •de Administração, ra,ereneia
25, matrícula n.° 1.911 9 i psnto o
5.037, de responsável nes) expedien-
te da Tesouraria da Subaeercie. de
Petrópolis.

2. Tornar sem efeito a cevo-atear)
da portaria na 1.037, de 25 de ju-
nho de 1958. •

N» 2 951 - Tendo em ois se o que
consta do orocesso ?7 126- P9, dis-
pensar a pedido, Jose Anténio Fer-
nereles Martins, Oficiai Administ ra-
tivo. classe "H", matricula ,namese
1..040 129,- ocnto n.9 2,297, de Iles-
pensável pelo expediente da Seção
Administrei Iva (Re AI. Alanc`a 1.n

tado Io Rio Grande do Sul 5ARS,
,a • outir de 2 dë março de 1E50

N.o 2 967 - Tendo em viela e aue
consta do processo n.o el. lle-tste
designar ZZeZrida Rodlegues 13ur-
meister, Oficial Administrativo eins-
ee "11-, metripula n.° 1 950
to n.o 2.237, para responder nele ex-
pediente da Serão Aloaniervative
-(R.SA), da A ;ênea do easrado
Rio Gran:le. do Sul (ARS) a paliar
de 2-3-60.

N.° 2.968 - Tendo em (Esta o
que consta do processo n.v 26 521
de 1960, designar Lia Ferreira Telas,
Auxiliar de. Escri ta:lido ,'.ase "D",
eiatricula n.° 1 .037.635 oonto 6 C93.
para subetituir o Doca: segado da
Turma de Arquivo e Contrale de In-
ternações e Arquivo - .P3ige Otricos
(AMW) Maria Darling Riker Furta-
do, no seu impedimento, dor moelso
de férias e serviço externo, no parir-

do de 23 de novembro à 23 dc de-
: saturo de 1959.
I N.° 2 969 - Tendo em vista o que
censta do processo na_ 76.443-59, de-

Hignar Mário Marques Garcia, an-
elai .adeairistrativo, classe • "K" rna-
tricul: n.° 1.377.000: para .responde:'
prlas funções de Inspetor Local de

¡Santa Catarina. subordinado à ins-
pew sia Rrgional da Zona Sul, da Se-
gunria Inspetoria Geral (Dri). Luiz
Compagnoni, Presidente.

INSTRUCe519 N° 57 DE 19 DE
JULHO DE 1960

sidente.

PORTARIA rE 19 DE. JULHO
• DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidéneia e Assieaencia dos Servidores
do e'etado usando da -- atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
1"t9 2.865, de 12 de dezembro de LM
'resolve:

Tendo em vista o disposto nas Ins-
truções n9 57, de 19 de julho do cor-
rente,

N ? 3.341 - Designar para consti-
tuirern a Comissão de Concorrência
de Brasilia (C. C. 'B.), os seguintes
servidores, sob a Presidência do Chefe
dos Serviços Administrativos da S.
0. I. B , Sr, Alcindo Pacheco.

Como membros efetivos:
• Alcindo Pacheco, matr. n9 1.900.031

- Chefe de Serviço 00-5.
Hélio Nathanson Ferreira da Silva,

matrícula n9 1.910.620 - Engenheiro
ref. "31'.
cujoãoo de Borba Vasconcellos, nutri-

la n 1.910.963 - Engenheiro Inte-
rino cl. "K".

Carlos António de Souza: Dantas,
matricula n9 1.993.288 - Procurador
de 3 1 Categoria.	 -

Como membros suplentes:
feannylson Martins de Almeida,

matricula n9 1.900.434 - Oficial Ad-
' roinistratiVo classe oK".

José Francisco Mendes Dei Peloso,
matricula n9 1.911.352 - Desenhista
classe "J".

Nicole ti Kluppel Pederneiras -
Engenheiro contratado da S.O.I,B.

Luiz Alexandre Com pagnoni, Pre-
sidente. •

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 18 DE MAIO
DE 1990

O Presidente ,do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
ries, usando da atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35a do Regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 2.° de maio de 1953, e
tendo em vista o despacho exarado
pelo Sr. Diretor do D.N.P.C. no pro-
cesso AC-9.539-46 - 1STTIC - núme-
ro 239.657-59 - DaIPS - 1.059-63,
resolve: •

N.° 46.731 - Promover, por antis.,,ui-
clacle, da classe "J" para a classe "K"
na carreira de Oficial-administrativo,

do Quadro Permanente, o servidor Lud
Pinto Costa (AC-1.816), lotado na
Administração Central,' contados os
efeitos a partir de 19-2-46:

II - Promovê-lo, por antiguidade,
na citada carreira à classe "L", con-
tados os efeitas a partir de 15-6-48, fi-
cando, nesse particular, retificado a
promoção obtida pela Portaria núme-
ro 17.770. de 15-6-48:

III - Promovê-lo, ainda, por mere-
cimento, à classe eM" na aludida car-
reira, contados os efeitos a partir de
31-3-56, ficando, assim, retificado a
promoção obtida através da Portaria
n.° 41.087, de 31-12-57.

PORTARIA DE 20 DE MAIO
DE 1960	 o

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Cemerciárics,
Usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do regulamen-
to baixado com o Decreto n.° 32.667,
de 1.0 de maio de 1953 e em face das
conclusões do processo administrativo
sob ria AC-93.653-59, mandado instau-
rar nela "Determinação" DP-16-226,
de 24 de setembro de 1957, de ac5rdo
com a Ordem da Serviço na 2.760, de
8 da novembro de 1956, resolve: '

N.o 46.786 - Demitir, na forma do
disnosto nos arts. 207, inciso II, 1la
e 110, § 1.°, da rsel n.° 1.711, de 28 de
outubro ele 1052, o Servente. mansa-
lista, Euclides Soares Munia (aC-
2-3.250), lotado na Delegacia no Es-
tado de São Paulo,

2.° - Determinar o encaminhamen-
to dos autos ao Departamento de Ser-
viços Gerais, para conhecimento e
providências sugeridas pela Comissão
a fls. 65 do seu relatório.

PORTARIAS DE 21 DE MAIO
'DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria. e Pensões dos Comerciários,
usando de aVibuiçâo que lhe confere •
o inciso III do art. 35, do regulamen-
to baixado com o Decreto n.° 32.667,
de la de maio de 1953, resolve:

N.o 40.851 - Tendo em vista o pro-
cesso n.o AC-21.089-60, exonerar, a
pedido, José Lustosa Ribas (AC-
11.228), lotado na Delegacia no Esta-
do do Paraná, do cargo de Escrituráa
rio, classe E, do Quadro Permanente,
o qual vinha ocupando em caráter In-

,
terNina 46.852 - Tendo em vista o pro-
cesso AC-14.102-55:

1.0 _ Dispensar Adélia I3uchner
(AC-2-6.629). Macia na Delegacia no
rstado da Bahia, da função de Auxi-
liar-Administrativo. mensalista. 	 •

2 0 - Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
31 de maio de 1955,

Na 46.853 - Tendo em vista o pro-
cesso n.° AC-43.244-55:

1.0 - aposentar, na forma do dis-
posto no inciso III do art. 178 da Lei
n.o 1.711,..de 28 de outubro de 1952, o
Servente, padrão "O", do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica, lotado na Superinten-
Macia Medica no'Estado da Guann-
bara, Manoel José de Castilho (AC-
8.493), com provento mensal de Cr$
7.300,00 (sete mil e quinhentos cruzei-
ros), cabendo-lhe ainda a importân-
cia mensal de Cr3 2.250,00 (dois mil
duzentos e cinqüenta cruzeiros), refe-
rente ao abono provisório de 339' a
gue alrde o Decreto na 45.521, de 3
de março de 1959.

2.0 - Declarar vago um cargo de
Servente, nadráo "G" do Quadro Per-
manente do Departamento de Assie-
têncla Médica. que vinha sendo
oeunedo nela servidor ora agi-Isentado.

N.° 46.854 - Tendo em vista o pro-
casso AC-38.517-54:

1.0 - Aposentar, na forma do dis-
posto no inciso III, 14 1.0 e 2.6 do art.
176, combinado com o Inciso III do
art. 170. todo da T al n.o 1.711, de 28
de ou tubro . de 191‘-!. ao Eletricastaa
meneadieta, loiedo na Administraçâo

• N.9 2.962 - lendo em vista o que
¡consta do proc. n.9 5.234-60, dispen-
ear, a pedido, Guido Nogueira do

!Prado,' Cpertsclor classe G, matrícula
I,9 1.797.969, ponto m9 4.960, de Res-
Iponsável peic • expediente da Seção

!

Mecanizada de ' Arrecadação (COA),
do Serviço Prcnice Mcceni eido de Or-
ganização e- ( tontrôle . SGO), a partir
le 14 de março de 1060	 .	 .

2. Tornar ssm efeito o item 2.9 da
Portaria na 022, de 7 de março de
1960.	 .	 .

N. 2.993 - Considerando o disposto
nos anta. 7.9 e 12.v do Decreto nume-
ro 43 . 186, de 13 de fevereire de 19dE, e

Censiderando a autores:leão r15 Pre-
sidente da Elsonlblica n.9 P.a. 5.e32-60,
atribuir aos a o• vidores abaixo relacio-
nados, do Que Ira do eospi• das ser-
vidores do Fstado, 35' .., sobre seus
veneirnentos, oela execuean de tralie-

' lho da naturc 7.a espeeial com risco de
«ida -ou sae ie, previste' no item VI
do art. »5 e , lei n9 1.711, de 23 de
cutubro de. lti2:1

Ponto
	 Matricula

f", Presidente do Instituto de Pre-
vidència e Assistência dos Servidores
do irstado usando da atribuição que
ale confere o art. 17, do . Decreto-lei
no 2.855, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Alterar o item 25 das Instruções 54,
de 7 de julho da 1960, o qual passa a
ter a seguinte redação:

A Comissão de Concorrências de
Brasília (C.C.B-.) será compcsta de
quatro membros, designados por esta
Presidência, devendo figurar na mes-
ma 'uni Procure dor.

Parágrafo eneco - Nos casos de
empate, caberá a esta Presidência de-
cidir pe l a maneira que melhor aten-
da aos interêsses do IPASE.

Revogam-se as disposições em con-
trário.

A!exandre Compagnoni,. Pre-



-2ulho—cre- 1960 -24e
_ •

PORTARIA DE 12 DE JULHQ
DE 1960

O Presidente da Instituto de Apo.
sentadoria e Pensões dos Comerciário.)
usando de atribuição que se confere
o inciso III do art. 35, do regula..
mento baixado com o Decreto ndie,
mero 32.667, de 1 de maio de 195
tendo em vista a autorização
Etm9 Sr. Presidente da Repnbne
contida no Processo n., ACB 339-6
resolve:

Na 47.117 — Designar o Médicas
classe "O" do Quadro Permanente dá
Departamento de Assistência Médica)
Paulo Rentes de Carvalho (AC-1.399).
lotado no Hospital dos Comerciário
no Estado da Guanabara, para exere
cer a funçeo gratificada (FG-2). de
Assistente do Diretor do referido Dee
partamento, na vaga a que se refere
a Portaria n.9 45.994, de 19 de ja-
neiro de 1960, decorrente da dispensa, 01°
a pedido, do anterior ccu pante, Feral
nando Jereissati (AC-7.707). Cum.
pra-se.

PORTARIAS DE 13 DE JULHO
DE 1960

' ‘eO Presidente do Instituto de Aper4
sentadoria e Pensões dos Comerciantel
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do reguiaa
mento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953e
tendo em vista a autorizado eo
Exm9 Sr. Presidente da Repúblicas
transmitida através de Carta do Os,
binete Civil, de n9 260. datada de 3
de junho de 1960. contida no Proe
cesso n.9 AC13 16-60, resolve:

N 9 47.123 — 1.9 — Nomear, de
acôrdo com o art. 12. item IV lee
tra c, da Lei n.9 1.711. de 28 da
outubro de 1952, Luiz Gonzaga de
Carvalho, para exercer, interinamente,
o cargo da classe "E" da carreira de
Escriturário do Quadro da Pessoal,
Parte Permanente dêste Instituto,
vago em conseqüência das prornoc1544
realizadas conforme processo nQ AO
21.759-60, devendo ficar lotedo na 4
Delegacia no Estado da Peralta.

2.9) Esclarecer que o Escriturário,
ora nomeado, fica no dever de solte
citar sua inscrição no primeiro cone
curso que houver para preenchimento
de vagas existentes na classe inicial
da referida carreira. Cumpra-se.	 f

O Presidente do Instituto de Ano,
sentadoria e Pensões dos Comercie.
rios usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do art. n5 do
regulamento baixado com o Deceeto
ne, 32.667, de 1 de maio de 1953.
tendo em vista a autorização do reern9
Sr. Presidente da República, tremem,-
tida através de Carta do Gabinete
Civil de n.9 210, tintada de 3 de M-
ilho de 1960, contida no Processo nú-
mero A.CS 16-60, resolve:

N. 47.124 1.9) Nomear, de .irèrPrlo
como art 12, item IV, letra c. de 1,Pt
n.9 1.711, de 28 de outunro de 1952,
Harrison Nogueira Pinto, para exer-
cer, interinamente, o cargo de ?geri-
turário, do Quadro do Pessoal. Parte
Permanente deste Instituto, ve .,0 em
conseqüência das promecõez r ee nze-
das conforme Processo na AC 71 759,
de 1960. devendo ficar lotado na De- i•
lepecia no Estado da Paraíba.

2.9) Es elerecer que o eseritiirerlo,
ora nomeado, fica no dever de soli-
citar sua Inscrição no primeiro con-
curso que 1,-.011vrr para preencbimento
de vaens existentes na clesre Iniciai
da referlea, carreira. Cumpre -se.

Central, Luiz Martins dos Santos (AC-
2-3.206), com provento mensal de Cr$
3.300,0a (oito mil e trezentos cruzei-
ros), cabendo-lhe ainda a innforten-
eia mensal de Cr$ 2.490,00 (dois mil
quatrocentos e noventa cruzeiros), re-
ferente ao abono provisório de 30% a
que alude o Decreto n.° 45.531, de 3 de
março de 1959,

2.° — Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir dg
22 de abril de 1960, dia seguinte ao do
término da última prorrogação da li-
cença em cujo gôzo se encontrava o
servidor em apréço.

N9 46.855 — Tendo em vista o prol/-
Cesso no AC-15.298-60, dispensar, a
pedido, Léa Di Franco (AC-2-7495),
lotada na Administração Central, da
função de Agente Social, Mensalista.

N9 46.856 — Tendo em vista o pro-
cesso n9 AC-94.747-58,

19 — Exonerar, a pedido, lecida de
Souza Estrada (AC-9.161) lotada na
Superintendência Médica no Estado
de São Paulo, do cargo de Atendente,
padrão "G" do Quadro Permanente
do Departamento de Assistência Mé-
dica.

29 — Determinar que os efeitos de
presente ato prevaleçam a partir de
19 de setembro de 1958.

N9 46.857 — Tendo em vista o pro-
cesso n9 AC-118.357-59, dispensar, a
pedido, Edilson da Cruz Santana (AC-
4-0112), da função de Tarefeiro-Co-
brador, da Carteira de Acidentes do
Trabalho, da Delegacia no Estado da
Bebia.

N.9 46.858 — Tendo em vista a re-
tificação da reclassificação dos ser-
vidores dos Quadros do Institut) ho-
mologada pelo Ministro da Trabalho,
Indústria e Comércio, conforme pro-
cesso n.9 AC-10.3984/57 MTIG-
153.002/58 e "o processo n.9 AC-
123.563/57, retificar a Portaria n. 9 ..
41.190, de 29 de janeiro de 1958, que
passará a ter a seguinte redação:

"le — Conceder, na forma do dis-
posto no inciso I do artigo 184, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, aposentadoria ao Oficial Admi-
nistrativo, classe aL", do Quadro Per-
manente, Dolares de Gonzaga Cara-
cas (AC-571), lotada na Delegacia no
Estado do Ceará, com prove-to mensal
de Cr$ 14.500,00 (quatorze mil e quin-
hentos cruzeiros), correspondente ao
vencimentos da classe "M" do citado
cargo.

2.9 — Declarar vago um cargo de
Oficial Administrativo, classe eL", do
Quadro Permanente, que vinha sendo
ocupado pela servidora ora aposenta-
da.

39 — Determinar que cs efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
15 de novembro de 1957. 	 •

N9 46.852 — Tendo em vista o pro-
cesso n9 AC-28.274-60, exonerar, ape-
dido, Benedito Matarazzo (AC-6.638),
lotado na Delegacia no Estado de Seco
Paulo. d3 cargo de Escriturário, des-
se "F", do Quadro Permanente.

1n19 46.860 — Tendo em vista o pro-
cesso no AC-92.08-58,

19 — Aposentar, na forma do dis-
posto no inciso III -do artigo 176,
conabined3 com o inciso II/ do artigo
178, todos da Lei n° 1.711, dr 28 de
outubro de 1952, o Fiscal, classe "M"
do Quadro Suplementar, António
Abreu Jorge (AC-997), lotado na De-
legacia no Estado da Guniabara, com
proventos mensais de Cr$ 14.500.no
(quate'rze mil e quinhentos cruzeiros),
cabendo-lhe ainda a importanda
mensel de Cr$ 4.35(e00 ((metro mil
trezentos e cinqüenta cruzeii-os), refe-
rente ao abono provisório de 3004 a
que alude o Derreto n9 45.531, de 3
de março de 1959

29 — Declerae vaeo um car-o de
Fiscal. classe "M" do Quadro Sunle-
mentar. aue vinha sende ocupado
pelo servidor cra aposentado.

3° — Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir des-
ta data.

N.° 46.8e1 — Tenda em vista o
processo n.° AC-11/.446-51,

1.° Reajusta para a classe "L"
da carreira de Fiscal do Quadro Su-
plementar, da Delegacia no Estado
• Rio de Janeiro, os proventos da
aposentadoria em eteu gozo se ea-
centra Jote Tele eira de Carvalho
,ir:-1.727.1. tendo em vista a reli-

tuastic da rec atealcação doe servi-
dure: dos Qua iees cio Inst tu,. ho-
Cl-legada pelo Se. lilinistro do 'Ira-

Incleis eia e comércio. con-
forme proceseo 11° AC-103.984 .t.7 --
2471C-153.006-5a

2.° — Detenranar qae. os efenees do
p:fsente ato p.eve . esane a para: de
13 de julho de :Sei.

N.9 46.862 — Tendo em vista O
processo n.9 AC-46.263-58, designar
o Atendente, classe "G", do Quadro
Permanente do Departamento de As-
sestência Médica, Nildo Gomes Pa-
rente (AC-7.994), para responder
pelo expediente da função gratifica-
da (FG-6) de Encarregada da Tur-
ma (16 Admissão do Hospital dos Co-
mensários do Estado da Gnanaba-ra,
na vaga a teeee, se refere a Panaria
• 4i.555 de 19 de março de 108,
decorrente da exoneração da ante-
rior ocupante, Maria Mendes Bada-
ne AC-8.609),

N.° 46.863 — Teúda em vista o
processo n.o ACe37.790-58, .

1.0 — Dispensar, a pedido, Helena
Maria Gottschall (AC-2-6.03u), lo-
tada na Superintendênzia Me daca no
Estado de São Paulo, da função de
Auxiliar Administrativo, malsinaste,
do Departamento de Assistencia. Mé-
dica.

2. — Determinar que os efeitos do
presente ato pretalevuu a partir de
1 de agosto ee 19es.

N.° 46.861 — Liado era veste o
processo n.o AC-28.5./-60. dispensar,
a pedido, Fernande Correia e Selva
(AC-2/3.615), lotaue na Delegacia
no Estado de São Paulo, da função
de Auxiliar Administrativo, Mansa-
lista.

N.° 46.865 — Tendo em vista o pro-
cesso n.° AC-14.553-60,

1.° — Dispensar, a pedido, amuo
Ruy Koscliewita (AC-2/8. i'.39), lota-
do na Delegacia no Estado de Santa
Catarina; da. fuução de Auxnear Ad-
ministrativo, liensalista.

2.9 — Deternunar que na ef-itcs do
presente ato prevaleçam a partir de
12 de fevereiro de 1957. data em que
se afastou do serviço.

N.° 46.866 — Tendo ene vista o
processo n.° AC-28 294.60,

1.0 — Dispensar, a pealdo, Virglnio
da Graça Júnior (AC-2-5 216), lo-
tado na Delegacia no Estado do Rio
Grande do Sul, da funçao de Serven-
te, mensalista.

2.° — Determinar (Fie os efeitos
do presente ato prevaleeern a partir
de 1.0 de janeiro de 19e0, data do
término da licença, em cujo gizo se
encontrava.

N.9 46.867 -- Tendo em vista o
processo AC-161.373-54, aposentar na
forma do disposto no inciso III oa-
rágrafos 1.° e 2.° do art. 178, com-
binado cone o que dispõe o inciso LII,
do art. 178, todos da. Lei n.° 1.W
de 28 de outubro oe 1952, o Auxiliar
Administrativo, mensaiista, Sèivino
Carvalho de Franee (AC-2-0627' lo-
tado na Admineste a. en Centrai. Com
os proventos meneei.. de	 .. . . . .
Cr$ 6.500,00 (sels mil e quiehentos
cruzeiros), cabeia io--he eine a im-
portencia de Cr$ 1 etel,00 ,nere mil
novecentos e cinqüenta cruzeiros,
referente ao abono provisório de
30% a que alude o Decreto numero
45.531 de 3 de março de 1353

N.° 46.868 — Tendo em vista o pro-
cesso n.° AC-I35.491-57, exonerar, a
pedido, Sandoval de Paiva Moura (AC-
2.017), lotado na Delegacia no Esta-
do da Guanabara. do cargo de Oficial-
Administrativo, casse "I", do Quadro
Permanente.

N.° 46.869 — T endo-em vista o pro-
cesso n.° AC-87.214-55:

1.0 — Dispensar, Waldelice Souza
Lopes (.eC-2-6.343), lotada na Dele-

gacia no Estado da Bebia, da função
de Auxiliar-Adia:lin/afetivo, mensa-
lista.

— Determinar que os-efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
30 de março de 1953, data era que Se
afastou do serviço.

N.° 46.870 — Tendo em vista o pro-
cesso n." AC-87.214-55;

Lo — Dispensar, Heloisa Teixeira de
Menezes (AC-2-8.630), lotada na De-
legacia no Estado da Bania, da fun-
ção de Auxillar-Achninestrativo, men-
salista.

29 — Determinar que os efeitos .do
presente ato prevaleça ft a partir de
18 de novembro de 1954, data em que
se afastou do serviço.

N9 46.871 — Tendo, em Vista o pro-
cesso net AC-87.214-55:

— Dispensar, a pedido, Helio
Lúcio de Souza (AC-2-305), lotado
na Delegacia no Estado da Bahia, da
função de Auxiliar-Administrativo,
mensalista.

2.° — Determinar que os efeitos da
presente ato prevaleçam a partir de
15 de maio de 1955, data em que se
afastou do serviço.

N.° 46.872_ Tendo em vista o pro-
cesso n.° AC-23.094-60, dispensar, a
pedido, o Fiscal, símbolo NC do Qua-
dro Suplementar, Orlando Di Giura
(AC-2.753), da função gratificada
(FG-2), de Agente da Agência de lei
classe, em Bauru, subordinada a Dele-
gacia no Estado de &à) Paulo, para
que foi designado por meio da Por-
taria n.° 24.940, de 2 de junho de 1953.

Na 46.873 — Tendo em vista o pro-
cesso n.° AC-23.094-60, designar o
Oficial-Administrativo, símbolo NC do
Quadro Suplementar, Herminio Brasi-
lio Carbonieri (AC-1.159), lotado na
Delegacia no Estado de São Paulo,
para responder pelo expediente da
Agência de 1.a classe, em Bauru, su-
bordinada e, Delegacia daquele Esta-
do, função gratificada (FG-2), na
vaga a que se refere a portaria núme-
ro 46.872 desta data, decorrente da
despensa a pedido do anterior ocupan-
te, Orlando Dl Giura (AC-2.753).

N.° 46.874 — Tendo em vista,o pró-
eeeeo n.° AC-15.679-02, tornar sem
efeito, a pedido, a Portaria número
75.689, de 18 de dezembro de 1959, em
virtude da qual foi designado para
responder pelo expediente da Secão de
Fiscalização da Delegacia no Estado
da Bahia, o Auxiliar-Administrativo,
mensalista, António de Souza Fonse-
ca (AC-2-4.548).

N.° 46.875 — Tendo em vista o pro-
cesso n.* AC-/5.679-60, designar o Es-
criturário, classe "E", do Quadro Per-
manente. José António Ic5 da Silva
(AC-10.093), lotado na Delegacia no
Estado da Bahia, para responder pelo
exnediente da Seção de Fiscalizacáo da
referida Deleeacia, função gratificada
(FG-4), na ,vaga a que se refere a
Porteria n . 0 44.874, denta data. — Al-
berto Carneiro, Resp. pelo exped. da
Presidência.

PORTARIA DE 11 DE JULHO
DE 1961

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 3 • , do regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953,
tende em vista a autorização do Ente,
Sr, Presidente da Repeelica, contida
no P.ocesso n.9 ACB 233-6a, resolve:

N. 47.091 — Nomear Toffik Zamoin-
prra exercer o cargo em comissão,
símbolo CC-5, de Chefe da, Divise°
de Administrado e Património da
Departamento de Aplicação de Fun-
dos, na vara a que se refere a Por--
faria n9 45.265, de 13 de novembro
de 1959. decorrente da exonera-no do
anterior ocupante Marcos Gustavo
Heusi Neto (AC11.173).

Cumpra-se. — Alberto Carneiro,
Responsável pelo expediente da Pre-
sidéncia.

PORTARIA DE 14 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Ari.
sentadoria e Pensões dos COnnretá-
rios usando de atribuição que lhe
confere o inciso I// do art. 35. do
regulamento baixado com o Decreto
n.9 32.067. de 1 de ma to ee /rã?,
tendo em vista a rutorização cio reme
Sr.Presidente da República, tranenn

eaf.

Tórça-feíra
	

MARIO OFICiAL -(Seco 1 --- Parte 51Y\-___

/
7



24E2 I êrça-e2ira 19
	

'MARIO OFIC!AL (5eçan 1 - Farte n)•	 • 41:glio de 19u

tida através de • Carto do , Ga'airIrte C‘e Servisos Medicos, na Delegacia 1.0	 Na , Portaria 52.665 a nomeação é	 Na Portaria 52.601 o nome é Juri-
Civil de n.9 1.282 dada- 'de 27 de *atado da Cuariabara. 	 para o padrão "C" e não como ver *Brites e não como constou".

'INSTITUTO .DE APOSF.NTAD9-
RIA E PENSõES DOS EM-

, PFIEGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS
PORTARIA DE 11 DE JULHO •

DE 19e0

• O Presidente do Instituto, no uso de
iwts atribuições regulamentares,
Ao em vista o que consta do inalo n9
130-60, de 26-4e1960, da Depertamen-.
o Adrninistratleo do‘siereiço.Paliiic6,
reeotve:

N9 47.255 - Colocar "à cliapási:ão
to D.A.S.P. para prestar colabuta-
;ão ao Grupo de Trabalho de Teresa.

- tia, a Telefonista.. ref. '17, Ma:gerida
Susly Poubel Faria, n° 8.6O7. -- "Ar-
lindo Maciel, Presidente.

O PreSid7nted0 IrISCRUto de Apo-
sentectoria e Pensões dos laclustriá-
rios no uso .de suas atribuições, em
face- da autorizaaão do Sr. Presidente
da República no Processo IAPI 900.021.
de 190 e de. acórdo com o art. 3.9
do Devoto- 11.9 31.477, de 18 de :,e-
tembro de 1652, resolve:*

N3 52.9e8 - Nomear, em • caráter
interino, L'ÉZ Roberto dos santos para
a cla ,.ee. " ft..." da carreira de Servente,
em Bnisilia.
' O Presidente do Iastitino de Apo-
sentadoria e Pensões dos .Industrie-
„rios, no uso de sues otrilo rições, em
face da autorizaoã a do Sr. leresidente
da Renútneer no Psocesso IAPI 	
reo 021-60 e de acórdo com o art. 2,9
do lameroto aY 21.477, de 18 de SUMI-
brn de . 1" 2. resolve:

NP 55.323 - Nomear, em•ceretee
interino; Francisco da ÇO,-;tli Sieora
para a ciasn "E" da " carreira de
Is tendente, na Meada em Juezeiro
do Norte no r•-ted0 do Ceará _._
Antônio Jucá, Presidente.
PORTA RIA DE 8 DE JULHO DE 1960
• O P:eeidente do Instituto de " Apo-

sentadoria .e Pensões ...dos Industriá-
rios, no 'uso de suas atribuiçOes e em
face da autorização do Senhor Presi-
dente de Republica no prccesso LAPI

, 75-ep. resolve:	 •
N9 52.822 Nomear José dos San-

tos MacOel para o miro° isolado de
provimento -efetivo de Tesoureiro-Au-
xiliar. padrão "M", na Azencia em
Pelmoros, retorto .de Pernambuco, -
Antônio Jucá - Presidente.

• Retificações
•

Publiceções . feitas no Diário OPcial,
mr7',:. Tr . nt' 154-60 - Pági -nas 2.263 a" 2.295:

'À s P .- 'ter 'e .. 52.774 q 52.777 fo-
ram autorleadas no proceeso JAPI
.Oí.0.20O-r0. e -n eto como constou.

A Portaria 52.627 onde está- Pgèn-
cia em Cro •itiba - leia-se: Agência
em enoitara.

Na Pote-nen 52.6 1 1. onde está . ele-
var Chaves de Oliveira -
eleger Chaves de . Oliveira.
. Na Peotaria 52.6e1, onde está: Nil-
sen Oliveira" • - lela-se: Eilson 011-
vetoa.

Na Portaria 52.e22, onde :es tá' Po--
dreo "G" - leia-se: padrão eC"

A Portaria referente a Jurandir Ro-
dr:o:ires Aratijn CI• Ryes ter o númee
ro 52 625 e não como constou.

Na Prataria 52.7?8 a autiriwtão
ono. Sr. Preet dente da T'eP6rblic9

no proc^seo IAPI 900.021-CO e não co-
mo oonstou.

A Pootaria r e ferente a Cleudio e ea-
cisado Pereira tem o n.9 52.652 e não
52 56 como constou,

Na Portaria 52.608, onde está: Ma-
ria, Helenita Nunes Braise 	 classe

- leia-se: esire eie Helenita Nunes
Braide - classe eB".

Na poetaria 52.699, onde está: Adi-
do Santos Gondim - classe "O" -
leia-se: Arildo Ramos Gondim -
classe "B-.

Na. Portaria 52 706 - onde está:
classe "D"	 leia-se: Classe "B".

A nomearão a que se refere a Por-
terie '7411 foi autorizada no processo
La PI aen ee5-60 e não como constou.

Na. Portoot a 52:707, onde está: Ge-
rard Gradsch - leia-se: Gerard Grad-
voal

A nomeaceo a Mie se refere a Por-
taria 52 0 12 foi dada nroee!zso sAPT
900 217-60 e ,é classe "H", e não co-
mo constou.

Na Portaria 52.629. onde está: Enio
Celeste Bortet - Subagência em Tu-
eanci retão - leia-se: Enio Celeste
Burtet - Subarrencia em Tupancirete.

Na Portaria 52 640. onde está: Os-
waldo Grhard Fnoldorfe - leia-se:
Oswaldo Gerhord Fnoelclorff.

constou.
Na Portaria 52 673, onde está: Wil-

Soa Rourinho - leia-se: Wilson Rou-
xinho.
• Na Portaria 52.686, onde está: Al-
ceado Bsrnucora de alederins - leia-.
s s• e !oirrin Berntarora de .Medeiros.-

Na Pártaria 52.839, onde estás, Ire-
ne Mocsquer - leia-se: Irene Moue-
quer.

Na Portaria' 52 C93 a nomeação é
pe ta o padrão "D" e não como
Constou.

A nomeacão a que se refere a Por-
taria 62.715 foi autorizada no proces-
so IAPI 900 021-60 e não como constou.

Na • Portaria 52.574: onde está:
Athos'• Carlos Eneeer, Suba géncla em
'Ni -O- leia-se: Alhos Carlos Berger,
Subagência em ' Cai e não como
constou,

Na Portaria 52.737, onde está Air-
ton :f ere Mateus elontalverne - leia-
se . P i rton Tose Dernles Morsolverne.

A 'autorioaeão a que se referem aa
Portarias e?. •731 a 52.735 é lin processo
TAPI 900.085-60 e não 302.023-60, co-
mo constob.	 -
' Na Portaria 52.731, onde está:: cias-

se n D" - leia-se: classe "B"..
Publicacões feitas no Diário Oficial

na 156, de 9-7-60 - pág. 2.312: '
A nr-n,p-ao a que se refon? a Por-

taria 52.6r6 foi autorizada no proces-
so TAPI 90 225-6e e'o int eressado é
Maria Ortnezinda Jorge' de Souza Jucá
e não como constou.

Na Portaria • 52.7oR a nomearão é
pa re a CIRS, "B" e não come constou.

Na Portaria 52.712 o nome é Arte-
meo Holanda Guerra e não como
constou. •

Na Portaria 52 747 o nome é Rai-
mundo Adifre Souza Roriz e não' co-
mo constou.

Na porteria 52.750 o nome é Hiran
Santos Monteiro e não como constou.

Na Porte'-ia 52 751 o nome é José
Lenine - da Justa e' é para a classe K
e nen como constou, •
• Na Portaria 52-.752 o nome é Val-
dera° Saldanha Fontenele e não como
constelo

As Portarias 52.750 - a 52 751 fo
-ram autorizadasnro processo IAPI

900 211-60 e não como constou.
Na Portaria 52.752 o nome é Emillo

c'obindlin Cruilbon e é para a clas-
se K e nSo comi) constou.

Publicações feitas no Diário Oficial
rr? '	 de 11-7-00	 pág . 2.364:

Na Portaria 52.796 a autorização
foi dada no pi'ocesso IAPI 165.117-9
e o nome da interessada é Roseiyne
Castro Desterro e Silva e não como
constou.

.Na Portaria 52.737 o nome é Fran-
cisco Holm e não como constou

Na Portaria 52.805 a nomeaçeo é
para -o cargo de Auxiliar de Serviços
Médicos e não como constou.

Na Portaria e2.808 o nome é Semi-
"ra Salomão e neo como constou.

Na Portaria 52 809 é para o 'cargo
de .et tnar' -n:r. p'..•.drão -B . ' e não co-
mo constou.

Na Portaria 52 828 a autorização foi
dada no processo IAPI $00 32.1-60 e
no 	 constou.

Nas Portarias 52 835 a 52 637 a au-
torização foi dada no processo IAPI
900.082-60.

Na P lanaria 5" 840 n nome é José
Abilio Sarkis e não como constou.

Na Portaria 52,e45 o nome e Luiz
Missel T8orres- e não como constou. '

Na Portaria 52 586 a autorfização
foi dada no processo 1API 900.0e1-60

Na Portaria 52.562 o nome é Rem
Neves Moro e não como constou.

A Pontaria referente a Antônio
Marchalek tem o a.9 52.563 e não
52.663 corno constou.

A Portaria 52.818 e para 'a classe
"B" e não como constou.

Na Portaria 52,819 a autorização foi
dada no processo IAPI 900.230-60 e o
Interessado é José Humberto Freire
Queiroz e não como constou.

Na Portaria 52,821 -a autoriencão foi
dada no processo TAPI. 900.229-60.

Na portaria 52.820 a aotorização foi
dada no processo IAPI 900.333-60.

Ne s pev' e "ir- e° 891 a 52.333 a an-
toriza não foi 'ando no processo 1API
9043 337-6n e não como constou.

Na Portaria 52.r33 o nome é Her-
mano Alves Garcia e não como
constou.

50000 e 5.1..830 o aa-
tori7a -ão foi de cai no processo IAPI
900.336-60 e não como constou.

Na Portorla 52.830 o liame é Bere
tha Leirich Fuctes e não como cons-
to',

Na Portaria 52.713 a atitorizaceo
foi dada no processo mTTC. 202.231-59

Na Portaria 5 9 617 a sajt nrizaeán foi
dada no processo IAP1 .900 210-CO e
e e " ,-- o padrão el e não como
constou "-

port s •la 52 572 a an 4 m.i?a^6r, foi
dada no proet,,so IAPI 900.197-60 •
não cerne crnstoy.

Cain dP_Apnsentadoria e Peri.
- , stics dos Fe ere"	 me i eS a F-

drenados ern Serviços Pú-
blicos

PORTARIA DE 11 DE JULHO
DE 1060

junho ue 1Oe0. eunecia rita Piecesso
1.9 ACB 266-60, resolve: a	 •

N.e 47.139 - Nur/leva Morconi Bran-
dão Ealochi para exer cer o cargo no-
aedo de provimento efetivo; padre.° O,
"-do Quadro Permanente, .devendo fi-
car lotado na Doleeacia no Estado
de Goles na vaga decorrente do fa-
le.cimento do anterior ore-Manta 'Co-

Oterlina Marques Conlia feeC 3 Oe.Ot;
do co rgo de Tesoureiro • A uxitia to-
Como-a-se, - Alberto.Carge:ro , Pes-

• ponsável pelo expediente da Presiden-
ela

INSTITUTO DE APnSF.NTADO-
RIA E PENSÕES DOS RINS-
TR;ARIOS

PORTARIAS DE 15 DE ..17.11-1-10
DE 1660	 •

O Presidente do Instituto ds Apo-
sentadoria e Pensões dos Ia eastooi-
rioe resolve:

ti-o uso de suas Cribuloõoe e de
acento oom o artigo 2 do Decreto
47.133, de 15 de-dezembro d . 1950.

N. 52.924 - Determinar que a
Escriturária-Datilógrafa nu.otra. oe
Souza Messina n.9 10.944 'latada na
Delegacia no Estado da Goanabara.
laser a servir em Brasilla na forma
do disposto no referido 7e ecte.

Ne 52.925 - Determinar que o se:-
vidor Arthur Alves In seara, name-
ro • '70.105, -otactc no Deoartamenso
de Serviços- Gerais. pisse a servir
em Brrosilia, a partir .cle 12 de moo..
de 1960, na corma do dispoe'co"
referido feeoeto

N. 52.926 - Determinar qae . o
servidor Esterno Alves Messina. na.
mero b0.039, lotado nó Departamento
de Serviços Gerais, passe a eerrot em
Biasilra, na forma dc disposto no
referido Decreto

NP 52.930 - Determinar .:;:e a Es-
criturária Doris Therezinne Amaral
de Almeida Coelho, ti.° 7.771 lotado
na Divisão .Juritilca,, passe a servir
em Brasília, na Forma do diapo osto
no referido Decrete) a oa:t.ix de 3 de
julho de mo.

N.° 52 931 - Led geminar. que oe
funcionários abaixo,eiotedos no De-
par tamento de Serviços Gerais. pas-

s. sem a servir em Brase . a na forma
elo tisp• sua no referia Decreto

Delvany de Souza aona - mat._ ne
7.289 - Escriturário.

Carlos Gonçalves de Faria - -mat..
n.1 9 753 - Escritusaao,

PORTARIAS DE 15 ISE JULHO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos InchesirieriOs,
no uso de suas atribuições, em face
da autorização do Sr. Presidente da
República no ,Processo IAPI 9C9 021,
de 1960 e de acendo corri o art.39 cio
Decreto ne 31.477, de 13 de setembro
de 1952. resolve:

NP 52.927 - Nomear, em oaráter
interino, Deolinda Ribeiro Vaz para
a classe "C'' da carreira - de Auxiliar

•
As Po/darias 52.755 a 52 758 foram

auterloados no processo TOPI 	
ee0.227-6e e não como constou.

Na Forro-orla 52 757 o nome é José
Venho Gurgel Bastos e" não como
constou.

Na Portaria 52.758 a nomeação é
para a classe B e ríeo como constou.

As por+ arias 52.759 a 52 768 foram
autorizadas no processo IAPI 	
00.216-60 e não como constou.
Na Portaria 52 766 o TIOMP e Car-

melte Gomes Celestino e- não como
tonstou.

Publiceeões feitas no Diário Oficial
n.9 155. de 8-'7-eo - pág. 2.203: 	 .

Na Portaria 52.591 o nome é Alair-
ton Vidal e não como constou,

Na Portaria 52 593 o nome 'é
Bertoncelli e não como constou.

Na Portaria 52.594 o nome é Rober-
to Nossar e não como constou,

Na Portaria 52.595 o nome é Wes-
lev Domingos Cury - classe "B" e
não como constou.

Na Poetaria 52 e96 o nome é Tnolan
de Oliveira e é Para a classe "B" e
não como constou.
- Poetorie g2 597 nome ê Cleo-
realce Carmen Trovão e não como
cenOon,

Na Portaria 52 599 o nome é Alzi-
ra Peli 7 	 não como ernstou.

Na Portaria 52 600 ri nome é Hélio
Ilardelli e não como constou.

?RFA:o DO NOIEIZO DE TIME ?--€1 1:$ 2,C0

O Presidente da Caixa de Anos:mia-
doria e Pensões dos Ferroviários e
Fanpreaados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições .que lhe confere
o art. • 49, letra i, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 26.778, de
14 de lunho de 1e49 e o art. 35, nú-
mero XXI. do Pegimento aprovado
Polo Decreto n ° 42.922 de 20 de ju-
nho de -19e8 tendo con vi ses O que
consta do Proceso CAPPEgP námero
10 223 e a autori-.arrio cio Excelentís-
simo Senhor Presidente da t.'ernih'ica.
cone.tent e no expediente n.° 1.466
Casa Civil.
- N° 4.P11 - Nomear de acôrdo cem
o art. 12, item , IV, letra I, da Lei
ri.9 1.711. de 23 de outub:'o de '1,932.,
Antônio Lopes riaitosa, para exer-
cer o cargo Isolado de nrovimenià
efetivo 'ci .! Teçoureiro-Anxil'ir..nadrilo
CC-5, com lotarão na l tleião Ad-
m i nictre f iva .orn	 Froritonte.
We l ' reiriar Rodrigucs dm1 Éllija, Presi-
dente.


